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’ R «Pebruar 67

Der Polizeiprédsident in Berlin
p I-A - KI 3 - 298/67 / 30 43 4
A 64

l. Steno schreibe: I’\
An das gef C
Bayerische Landeskriminalamt gel
-I1Ia/SK- ab
Z.H. von Herrn KAtm T h a 1 e r
-D-VoioAu—

8 Mlinchen 34
ostfach

. Betrifft: Ermittlungsverfahren der StA Miinchen I gegen
Erich von K e i s e r wegen Verdachts der Behilfe
zum Mord (NSG) - Az.: 116 Js 16/65 -

Bezug: Dort. Ersuchen IIIa/SK -220/11 - K 6000 -Ve
vom 2.2.1967

Anlage: =4~ Ablichtungen

Als Anlage iibersende ich Ihnen eine Vernehmungsniederschrift (Ab-
lichtung) des ehemaligen Kiss. (Ref. IV E 6)

Erich Kippe
17.1.1915 Schneidemiihl geb.,
Oldentrup Krs. Bielefeld,
¥ ™ Niederfeldstr. 213 wohnh.
Kipper wurde in einem Ersuchen des PP Berlin am 5.4.1965

durch die Kripo Brackwede gem. beigefiigtem Fragebogen vernommen.

Inwieweit noch Unierlagen, die fiir das o.a. Verfahren von Bedeutung
sein kbnnten, vorhanden sind, 1#B8t sich von hier nicht fesistellen,
da sich die Unterlagen bei der Staataanwaltuchaft, Arbeitsgruppe
RSHA, befinden und der sachbearbeitende Staatsanwalt H auswalad
Z.Z. auf einer Dienstreise ist.
Ich bitte Sie, sich &e8f. mit Staatsanwalt Ha u s w a l1d in Ver-
bindung zu setzen.

Im Auftrage

<. ZRmyNorgang Teb.
) - & EeZ. (Paul) KK
Wy, o KLeBAd % Mar.



I1Ia SK - 220/11 - K 6600 - Ve. Minchen, den 2. Februar 1967

Postanschrift: 2_

. Bayerisches Landeskriminalamt i T e

Turkenstrafle 4, Fernruf 227354 520220/284

Bei Antworten bitte Datum
und Aktenzeichen angeben

A .
A e : .
/7_ L ’/J

An den
Polizeiprédsidenten i =2 =
~Abt.I Krim.Insp.3- Der P AN
z.Hd.v.H.KHK Starke o.V.i.A. = LG
3 FEB. 1957
L O N R L Anlagan: 17 -
Tempelhofer Damm 1-7 m““”lﬁuuiijﬁggfzj}
e 6
‘/C 1 y

Betreff: Ermittlungsverfahren der StA Miinchen I gegen
Erich von K e 1 s e r wegen Verdachts der Bei-
pilfe zum Mord (NSG); Az.: 116 Js 16/65;

NI

4

.Tiﬁf;r';f“ Das Bayerische Landeskriminalamt filhrt auf Irsuchen
fju der StA Miinchen I Ermittlungen in dem bezeichneten Ver-
‘2 fehren durch.

Gegenstand des Verfahrens sind Aussonderungen sowjeti-
scher Kriegsgefangener jludischer Herkunft und anderer sog.
untragbarer Kriegsgefangener aufgrund der Iiinsatzbefehle
Nr.8, 9 und 14 des Chefs der Sicherheitspolizei und des
SD durch ein Einsatzkommando der Stapo-Stelle Schneidemiihl/
Pommern, zu dessen Zustiindigkeitsbereich das Kriegsgefange-
nenlager Truppeniioungsplatz Hammerstein gehorte.

Nach Aussage eines ehem.AngehOrigen der Stapo-Stelle
Schneidemiihl sollen fiir das genannte Kommando von seiner
Dienststelle der damalige Kriminalkommissar M e ¢ h o w
und der Kriminalassistent K i p p e r abgeordnet worden
sein.

Die durchgefiihrten Irmittlungen ergaben, dal Martin
Mechow, geb,.18.1.1896 in Berlin, am 19.5.1960 in
Braunschweig verstorben ist. ¥rich K i p p e r, geb.17.1.1915
in Schneidemiihl, iet in Oldentrup, Niederfeldstrafle 213,
wohnhaft, wegen eines im Mai 1966 erlittenen Schlaganfalles
jedoch nicht vernehmungefihig.
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Laut Mitteilung des IKA -Dez.15- in Diisseldorf ist
Kipper 1i.S5. Reichssicherheitshauptamt ~RSHA-
bereits einmal vernommen worden. Unterlagen sollen sich
beim PP Berlin, Tgb.Nr.: 1078/65, befinden.

Das Bayerische Landeskriminalamt bittet um Mittei-
lung, ob die dort befindlichen Unterlagen in Bezug auf
Aussonderungen sowjetischer Kriegsgefangener Hinweise
enthalten, die fiir das Verfahren gegen den ehem.Komman-
deur der Kriegsgefangenen im Wehrkreis II, General-
leutnant z.V. Erich von K e i 8 e r, von Bedeutung sein
konnten und die darauf schlieflen lassen, dal K i p pe r
einem solchen Aussonderungskommando angehorte.

Io Le

/

Kriminalamtmann
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JOACHIM GUNDEL

RECHTSANWALT 2000 Hamburg 18, den ©.2.57
beim Hanseatischen Oberlandesgericht, IsestraBe 3 (Hoheluftbriicke)
Land- und Amtsgericht Hamburg Fernruf: 445718

Postscheck-Konto: Hamburg 1357 63
Dresdner Bank, Kto. 40563

An den Herrn v
Generalstaatsanwalt beimKammerg
Berlin 21
Turmstr.91

B trifft : 1. Js 1/64 (RSHA) Zeugenvernehmung.

Sehr geehrter Herr Staatsanwalt Hauswald !

Auf das Schreiben vom 23,1.1967 teile ich mit, dafl ich
mir den vorgeschlagenen Termin : Freitag, 17.%.1967 vornotiert
habe, Ich schlage vor, daB ich Sie hier,Isestr. 3 II.,

gegen 16 Uhr erwarte, wenn es Thnen so palit.

Hochachtu voll!

os £
Gund,

Rechésanwalt



L owmilho= KRS 1 Berlin 42, den 2.2. 1967 f

Nachtrag zum Vermerk wvom 21.12,1966

Ji i Mg ime V/// RKurt Qberst AWA, Chef d.

]
.10.18395 in GollnowsPom.geb., Stabes

verstorben am 25.10.1962,
beurk., b. StalA Konstang,
[

Reg.-Nr.: 572/1962 \
(3 op d, LKA B/W v. 31.1.67)

Eduard,Gustav, Christian Geheimrat AA
in Rasgeel Bpeb.,

Nach Angasben der Frau Kdthe S e T h e ist ihr Schwage
Xduard S e & h e, 13.3. 1884 1in Kasgel geb.,.. 1958 oder 1959 in
torben, Eine amtliche Beurkundung
refordert.,

das LKA B/W abgesandt).

| T

lJ.uf'.a.-Lp ) Pl;.ﬁ'

105 4 TX 19 4



ﬁ)er Leitende Oberstaatsanwalt {

bei dem Landgericht Minster ]
3 { 44 Minster (Westf.),
Geschafts-Nr.0 D J8 60/65 den3,,,1967
Bitte bei allen Schreiben angeben| E;;ig:an;%gg

Fernschreiber: 08 92 650
Postfach 1461 und 1483

An den
Generalstaatsanwalt
bei dem Landgericht Berli

1 Berlin

Betr.: Ermittlungsverfahren gegen ehemalige AngehOrige
der Stapoleitstelle in Miinster u.A. wegen Beihilfe
zum Mord.

Ich fiilhre ein Ermittlungsverfahren gegen ehemalige Angehdrige
der Stapoleitstelle Miinster u.A. wegen der Aussonderung von
sowjetischen Kriegsgefangenen zum Zwecke der Totung in den
Kriegsgefangenenlagern des Wehrkreises VI.

Zur weiteren Aufklédrung des Sachverhalts bitte ich um Mittei-
lung, ob sich bei dem dortigen Verfahren 1 Js 1/64/ RSHA Unter-
lagen iber den Schriftverkehr der Stapoleitstellen Munster,
Diisseldorf und Koln, des Inspekteurs der Sicherheitspolizel

in Diisseldorf oder von Einsatzkommandos der Stapo oder Sipo
oder SS aus Kriegsgefangenenlagern im Wehrkreis VI mit dem
RSHA befinden, die<die Aussonderung und Liquidierung von sow-
jetischen Kriegsgefangenen zum Gegenstand habeg>-Ggfls. ware
ich fir die Ubersendung von begl. Ablichtungen der in Betracht
kommenden Unterlagen dankbar.

Im Ayftrage

- Loyenz -
Erster pBtaatsanwalt
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Abschrift 22. Februar 1967

1 Js 1/64 (RSHA)

/1, g;LinLw:

An den
Leitenden Oberstaatsanwalt
bei dem Landgericht Minster

z.Hd. von Herrn Ersten Staatsanwalt Lorenz

Minster (Westf)
Gerichtsstrale 6

Betrifft: Ermittlungsverfahren gegen ehemalige Angehirige
des Reichssicherheitshauptamtes (RSHA)
wegen Massentdtungen sowjetischer Kriegsgefangener
geméf den Einsatzbefehlen 8, 9 und 14

Bezug: Schreiben vom 3. Februar 1967 - 6 b Js 60/65 -

Sehr geehrter Herr Lorenz!

Im oben bezeichneten Verfahren sind bisher keine doku-
mentarischen Unterlagen aufgefunden worden, die einen
Schriftverkehr der Stapostellen Minster, Disseldorf und
K6ln, des I1dS Disseldorf oder der Einsatzkommandos im
Wehrkreis VI mit dem Reichssicherheitshauptamt betreffen,
die die Aussonderung und Liquidierung von sowjetischen
Kriegsgefangenen zum Gegenstand haben.

Mit kollegialen GriiBen
Im Auftrage

(Hauswald)
Staatsanwalt

yffaﬂ. T T

Sch



1 Js 1/64 (RSHA) z. Z. Diisseldorf, den 27. Februar 1967

Vernehmungsniederschrift

Auf Vorladung erscheint bei der Staatsanwaltschaft in Disseldorf
der ehemalige Kriminalkommissar, zuletzt Kriminalrat im RSHA

Herr Erwin Brandt,

kaufmannischer Angestellter,

in der Verwaltungsgesellschafst filir industrielle Unternehmungen
Friedrich Flick GmbH in Dusseldorf,

gebore-n am 4.3.1899 (Geburtsort wurde mindlich erdrtert und
als zutreffend bezeichnet),

wohnhaft in Diisseldorf, MozartstraBe 4,

Tel. 448012

und erkldrt, nachdem er als Zeuge mit dem Gegenstand des Ver-
fahrens vertraut gemacht und gemdB 8§88 52 und 55 StPO belehrt
worden ist, folgendes:

Soweit ich mich heute erinnere, bin ich iliber meine Tatigkeit
innerhalb des RSHAs mit Ausnahme der mir genannten Interogations
Nr. 991-A vom 30.4.1947 und 991-B vom 6.8.1947 nicht vernommen
worden. Im Jahre 1957 wurde ich durch das Landgericht Dissel-
dorf wegen Aussageerpressung im Amte und Korperverletzung im

Amt zu einem Jahr Gefdngnis unter Anrechnung der erlittenen
Untersuchungshaft und zwei Jahren Ehrverlust rechtskréaftig
verurteilt. Das Aktenzeichen kann ich im Augenblick nicht an-
geben. Der Schuldvorwurf betraf Vorgénge, die wdhrend meiner
Vernehmungstatigkeit im August 1944 im KL Sachsenhausen stattge-
funden haben.

Befragt zu meiner dienstlichen Laufbahn gebe ich folgendes an:

Am 7.5.1921 trat ich in die Schutzpolizei Berlin ein. Etwa
19%31/19%2 wurde ich als Kriminalassistent von der Kriminalpo-
lizei Berlin iibernommen. Noch im Jahre 1932 wurde ich zur
Abteilung 1a des Polizeiprdsidenten in Berlin zum Kommunisten-
referat versetzt. Nach Griindung der Geheimen Staatspolizei im

Sl d O Sl B NS e DD e DAL ZUGe BIIL. e
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Jahre 193% wurde ich dem Kommunistenreferat zugeteilt, bei dem
ich bis etwa 19%7 verblieb. Nach Beendigung eines KK.-Lehrganges
an der Polizeischule in Charlottenburg wurde ich als Kriminal-
kommigsar nach Koblenz zur Staatspolizeileitstelle Koblenz
versetzt. Im September 1939 wurde ich zur Staatspolizeistelle

in Posen versetzt. Ich hatte in Posen die Aufgabe festzustellen,
in welchem Umfange der russische Nachrichtendienst dort tatig
gewesen ist und wie seine Organisation beschaffen war. Von

der Téatigkeit der Einsatzgruppen in Polen ist mir aus meiner
Tatigkeit bei der Stapo-Stelle Posen nichts bekannt geworden.

Etwa im Mdrz 1941 wurde ich zum Reichssicherheitshauptamt in

der Prinz-Albert-StraBe versetzt. Anfangs gehorte ich meiner
Erinnerung nach zum Referakx#ax®x IV A 2 unter K o p k o w .

Ich hatte Sprengstoffanschldge zu untersuchen gehabt, in deren
Zuge ich mich zu Beginn des Ruflandfeldzuges in Oppeln,

Kdtowitz und Krakau voriibergehend aufhielt. Kurz nach Beginn

des RuBlandfeldzuges kam ich wieder nach Berlin zuriick. Ich wurde
zum Referat IV A 1 unter dem damaligen Referatsleiter V o g ¢
versetzt. In diesem Referat erhielt ich vom Amtschef M4 1l l e r
die Aufgabe, Vernehmungsakten auszuwerten, in denen sowjetische
Kridgsgefangene iiber die Organisation und die Tatigkeit des
russischen Nachrichtendienstes ausgesagt hatten. Ich hatte mit
den Vernehmungen selbst nichts zu tun. Ich war auch nicht der
Leiter derjenigen Beamten des RSHA, die filir diese Vernehmungen
eingesetzt worden waren. Meiner Erinnerung nach leitete der
Referatsleiter V o g t die Vernehmungen der sowjetischen Kriegs-

gefangenen selbst.

Die Vernehmungen wurden teils in der Prinz-Albert-Strale,
sonfern es sich um sowjetische Kriegsgefangene hdherer Dienst-
grade handelte, teils bei den Stapo-Stellen in der Nghe der
Kriegsgefangenenlager durchgefiihrt. Bei den vernommenen sowje-
tischen Kriegsgefangenen handelte es sich um Angehorige des
russischen Nachrichtendienstes innerhalb der verschiedenen
Truppengattungen, d. h. der Roten Armee, der NEWD-Truppen, der
Grenztruppen, der Transporteinheiten usw. BeREXRXBEEXEXERXHRXKXXX
Mir wurdendem wesentlichen Inhalt nach die Einsatzbefehle 8, 9
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und 14 mitgeteilt. Ich kenne diesen Fragenkomplex nur unter

dem Begriff "Kommissarbsfehl". Ich wuBlte damals lediglich, dall
die im Kommissarbefehl genannten Personengruppen ausgesondert
wurden aus dem Kreis der Kriegsgefangenen zum Zwecke ihrer
Vernehmung iiber den sowjetischen Nachrichtendienst und die
sonstige politische Tdtigkeit des NKWD, auch in wirtschaftlicher
Hinsicht. Dagen waren mir damals die Anordnungen, diese Per-
sonengruppen zu liquidieren, nicht bekannt.

Als ich kurz nach Beginn des RuBlandfeldzuges vom Referat

IV A 2 zum Referat IV A 1 versetzt wurde, hatte ich lediglich

die Auswertung der Vernehmungen sowjetischer Kiiegsgefangener
vorzunehmen, ohne mit den Vernehmungen selbst und mit der
weiteren Behandlung der vernommenen sowj Kriegsgefangenen etwas
zu tun gehabt zu haben. Ich hatte damals iliber das Ergebnis

dieser Auswertungsarbeiten eine Denkschrift angefertigt, die
sowohl den gesamten russischen Nachrichtendienst im In- und teilw.
Ausland in politischer und milit&rischer Hinsicht bis ins klein-
ste,als auch die kriegswirtschaftlichen Bereiche der sem.

Sowjetunion behandelte.

Zur Gruppe der vernommenen Kriegsgefangenen gehorten auch die
sog. Kommissare und Politruks. Daneben auch Wissenschaftler
und Fachleute aus den verschiedenen kriegswirtschaftlich wich-
tigen Gebieten bzw. Verwsaltungen. Uber das Schicksal der sowj .
Kriegsgefangenen nach ihren Vernehmungen habe ich folgendes

anzugeben:

Meiner Meinung nach handelte es sich um freiwillige Aussagen
sowj. Kriegsgefangener, d. h. die betreffenden Kriegsgefangenen
hatten sich freiwillig zur Aussage gemeldet. Teilweise handelte
es sich um Personen, die vom damaligen Propagandaministerium
{ibernommen worden und in einem Lager in Heiligensee bei Berlin
untergebracht worden waren, um spdter im Rahmen der Aktion
"Zeppelin" oder als Propagandisteen im Osten eingesetzt zu werden.

Mir ist heute nicht mehr erinnerlich, wie die Beamten des RSHA
hieBen, die die Vernehmungen sowj. Kriegsgefangener vorgenommen
hatten, die ich auswerten muBte. Mir wurden die Namen
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K@é. Wilhelm B auer , K§. Gerhard Me y e r und KOA.
Alefx J ac qu in genannt. Mir ist nicht erinnerlich, ob
die eben genannten drei Personen Vernehmungen sowj. Kriegsge-
fangener vorgenommen haben. Mir sind auch nicht die Namen
anderer Personen aus dem Referat IV A 1 bekannt, die mit diesen
Vernehmungen befaBt gewesen sind. Ich hatte mit der gesamten
Gruppe der Beamten, die die Vernehmungen der sowj. Kriegsge-
fangenen vorzunehmen hatten, weger einen tatsdchlichen noch
sonstigen dienstlichen oder persodnlichen Kontakt. Ich hatte in
IV A 1 vollig isaliert von den iibrigen Referatsangehorigen die
Vernehmungen auszuwerten, sowohl diejenigen des RSHA wie auch
jene, die von den Stapo-Stellen kamen. Hinzu-kommt, daB ich nur
bis Juni 1942, nicht Juli 1942 wie auf Seite drei der Interoga-
tion vom 30.4.1947 angegeben, beim Referat I¥ A 1 tatig gewesen
bin. Deshalb verfiige ich kaum iiber Kenntnisse der personellen
Besetzung des Referates IV A 1.

Die von mir verfaBte Denkschrift iliber das Ergebnis der Aus-
wertungen der Vernehmungen sowj. Kriegsgefangener wurde mir in
einem Exemplar wdhrend meiner Vernehmungen in Nirnberg durch
die Amerikaner vorgelegt. Anhand dieser Denkschrift konnte ich
weitere Einzelheiten iiber meine damalige Téatigkeit in IV A 1
anfihren.

Mir ist mitgeteilt worden, daB meine Vernehmung um 16.30 Uhr
abgebrochen und am 28. Februar 1967 um 14.00 Uhr fortgesetzt

wird. Ich sage mein Erscheinen hiermit zu.

In meiner Gegenwart diktiert, genehmigt und unterschrie-

ben

f/lossen

(Hauswald) Staatsanwalt

ooooooooooooooooooooooo

Vermerk

Die Vernehmungsniederschrift wurde von einer blinden Schreibkraft

- JA BIERMANN - gefertigt, die sie handschriftlich nicht unter-
anh ihen k . n
schreiben konnte. R, T

Lt 2

(Verschiier) EKOM
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1 Js 1/64 (RSHA) z. Z. Diisseldorf, den 28. Februar 1967

Vernehmungsniederschrift

Gegenwartig:
Staatsanwalt Hauswald
KOM. Verschiier

Justizangestellte Biermann

Auf Vorladung erscheint bei der Staatsanwaltschaft in Dissel-
dorf der ehemalige Kriminalkommissar, zuletzt Kriminalrat im
RSHA

Herr Erwin B r an 4 ¢
Personalien bekannt,

und erkldrt nach erneuter Belehrung gemdB 8§88 52 und 55 StPO
folgendes:

Amtsrat Th i e d e E e und Amtmann K 6 n i g s h a u s sind
mir dem Namen nach bekannt. Wenn ich in der Interogation vom
30.4.1947 auf Seites 4 angegeben habe, daB K 6 n i g s h a u s
die Kriegsgefangenen zu bearbeiten hatte, ohne jedoch genau zu
wissen, ob diese Kriegsgefangenen im Lager auf Grund des
Kommissarbefehls ausgesondert worden waren, so stimmt meine
damalige Angabe. Auf Seite 8 a.a.0. habe ich dasselbe fir
Thiedek e angegeben. Ich bin nicht in der Lage, n&here
Einzelheiten iiber die Tatigkeit von Th i e d e k e und
Kdnigshaus in Bezug auf die sowj. Kriegsgefangenen,
insbesondere hinsichtlich deren Luvgquidierung auf Grund der
Einsatzbefehle 8, 9 und 14 zu bekunden, weil ich mit beiden
Personen weder dienstlich noch persdnlich zusammengekommen bin.
Mir ist jedoch noch erinnerlich, daB sowohl T h i ed e k e

als auch K 6 n i g s h aus sich als Verwaltungsbeamte nicht
dem Referatsleiter IV A 1 unterstellen wollten und es auch beim
Amtschef IV durchgesetzt hatten, daB sie unmittelbar mit diesem
zusammen, sozusagen unter der Hand, ohne daB dies anordnungsmaflig
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festgelegt worden war, was auch auf Geheimhaltungsgrunden
beruhen konnte, unter Umgehung des Referatsleiters gearbeitet
haben. Der Amtschef M i 1 1 e r lieB deshalb Thiedeke

und K 6 nigshaus auch direkt zu sich zu Riicksprachen
kommen. Ob die Ausnahme vom Unterstellungsverhdltnis nur den
Referatsleiter betraf oder dariiber hinaus auch der Gruppenleiter
ausgenommen war, kann ich nicht genau sagen. Nach meinem Dafir-
halten ist der Gruppenleiter auch lbergangen worden, was sich
aus dem unmittelbaren dienstlichen Verkehr von Thiedeke
und K 6 nigshaus mnit dem Amtschef Miller ergibt.

Eine Schreibkraft namens Wo 1 f et , die ich unter Nr.53

der Lichtbildmappe I wiedererkannt habe, ist mir noch erinner-

lich, jedoch vermag ich nicht zu sagen, ob sie fir Th i e d e k e

und K6 nigshaus tédtig gewesen ist. Frau Juknat

als Vorzimmerdame des Referatsleiters Vo g t miBte Jjedoch

gEREM iber die Téatigkeit von Fraulein W o 1 f e r t und der

Herren Th i ed e k eund K6 nigshaus ndhere Einzel-

heiten kennen. Dies auch dann, wenn der Referatsleiter vom

Bearbeitungsgang des Sachgebletes fiir das T h i e d e k e und

Kénigshau svﬁusgéhgaﬁgﬁ'gewesen ist. Trotz intensiver

Uberlegung kann ich keine Person mehr angeben, die iliber die

Arbeitsweise von Th i e d e k e und K © %ﬂ& h a u s und

ihrer Schreibkraft Wo 1 f e r ¢ a&e mlryvorézia{ten wurde,

niheres bekunden konnter. Ich habe nie mit KK. S e ibold

in einem Zimmer zusammengesessen, obwohl wir beide im Telefon-

verzeichnis 1942 unter derselben Telefonnummer angegeben sind.

Mir ist nicht erklarlich, daB im Telefonverzeichnis 1942 der

Apparat?781 zugleich auf meinen und den Namen des S e i bo 1d
ste;lt worden ist. Inweiweit P i t z Uber Giémsmen Fragenkrels,ﬁaﬂﬁi

X
J.njlf‘h?fmlerﬁ“J f€zieht sich meiner Kenntnis.

Iech bin heute nicht mehr in der Lage anzugeben, in welcher Weise
und in welchem Umfang T h i e d e k e und K onigshaus
sowie KK. S p a M n mit der Bearbeitung der Einsatzgruppenbe-
richte befaBt gewesen sind. Uber meine in der Interogation vom
320.4.1947 auf Seite 4 hierzu gemachten Angaben hinaus kann

ich keine Einzelheiten bekunden.
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Wenn von Zeugen behauptet worden ist, daB ich die Leitung der
von KB8S. Wilhelm B a u e r mit dessen Schreibkraft Edith

T omms s e n und von KS. Gerhard M e y e r durchgefuhrten
Vernehmungen sowj. Kriegsgefangener gehabt haben soll, so ent-
spricht das absolut nicht den Tatsachen. KS. M e y e r ist mir
{iberhaupt nicht bekannt. Von KOS. B a u e r ist mir lediglich
bekannt, daB er in IV A 1 den”Trotzkiflﬁgel”bearbeitet hat und
mit dem ich in IV A 2 die Sprengstoffanschlége bearbeitet habe.

Tatjana R e b 1 i n g war Schreibkraft in IV A 1, ob sie im
Sachgebiet sow]. Kriegsgefangene, insbesondere bei deren Ver-
nehmungen, tdtig gewesen ist, entzieht sich meiner Kenntnis.

Von allen in dieser Vernehmung bisher genannten Personen ist
mir deren Verbleib unbekannt. Lediglich von Bauer habe ich
gehort, daB er sich in der Ostzone aufhalten soll.

Obwohl mir vorgehalten wurde, daB KS. M e y @ r gewullt hat, daB
die von ihm vernommenen sowj. Kriegsgefangenen auf Grund der
Einsatzbefehle 8, 9 und 14 spdter exekutiert worden sind,

war mir dieser Umstand nie bekannt geworden, obwohl ich die
Vernehmungen sowj. Kriegsgefangener, wie zuvor angegeben, aus-
zuwerten hatte. Nach meiner Erinnerung war es nicht bekannt,

daB die ausgesonderten sowj. Kriegsgefangenen exekutiert werden
sollten. Es wurde immer wieder betont, daB sie filir Sonderaufgaben
eingesetzt werden sollten. Da mir nur bekannt war, daB sich

die sowj. Kriegsgefangenen freiwillig zur Aussage gemeldet hatten,
bestand fiir mich kein Zweifel daran, daB diese Kriegsgefangenen
fiir besondere Zwecke eingesetzt werden sollten. Ich kann mir
nicht denken, aus welcher Quelle KS. M e y e r gewuBt haben

will, daB die ausgesonderten Kriegsgefangenen zur Exekution

bestimmt waren.

Das in den Anlagen zu den Einsatzbefehlen 8 und 14 vorgeschrie-
bene Verfahren, Aussonderungslisten an das RSHA IV A “c einzu-
reichen, die den Exekutionsanordnungen zugrundegelegt worden
sind, ist mir nie bekannt geworden. Da T h i e d e ke und
KSnigshaus vom Referat IV A 1 abgesondert tatig waren,
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sind mir Einzelheiten iiber die Anfertigung von Exekutionslisten
nicht bekannt geworden.

Die in IV A 1 eingesetzten russischen Dolmetscher, deren Namen
mir vorgehalten wurden, sind mir unbekannt. Ich kann mich nur
daran erinnern, daB in IV A 1 etwa 40 Baltendeutsche als Uber-
setzer und Dolmetscher tdtig gewesen sind. Ich selber habe mit
diesen Personen nicht zusammengearbeitet.

Weiteres kann ich zum Gegenstand des vorliegenden Verfahrens
heute nicht angeben.

In meiner Gegenwart diktiert, genehmigt und unterschrieben,
nachdem ich die heutige Vernehmung und die Vernehmung
vom 27. Februar 1967 durchgelesen habe.

------------------------------------

Gegphlossen: 1
90W¢UdQ " aHewn/

Hauswald) Staatsanwalt (Verschiier) KOM.

Nachtrag:

Die Zustédndigkeit des Sachgebietes IV A 1d ist mir nicht bekannt.
Mdglicherweise handelte es sich um die Dienststelle fir die
Sammlung der illegalen Flugbldtter und Druckschriften. Ob

IV A 14 fiir die Einsatzmeldungen und in welchem Umfange dafir
zustédndig gewesen ist, vermag ich nicht anzugeben.

---------------------------------------

Vermerk

Die Vernehnmungsniederschrift wurde von einer Llinden Schreibkraft

- JA BIERMANN - gefertigt, die sie handschriftlich nicht unter-
hreiben konnte.

achreiben konnte R
T TINIFS

(Verschiier) KOM
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1 Js 1/64 (RSHA) z. Z. Disseldorf, den 28. Februar 1967

Vernehmungsniederschrift

Gegenwartig:
Staatsanwalt Hauswald
Kom Verschiier

Justizangestellte Biermann

Auf Vorladung erscheint bei der Staatsanwaltschaft in Dissel-
dorf

Herr Erich Sanders,

kaufmé@nnischer Angestellter,

geboren am 8. Juli 1908 in Tdpchin,
wohnhaft in Disseldorf, Firstenwall 155

und erkldrt, nachdem er mit dem Gegenstand des Verfahrens
bekannt gemacht und gem#B §§ 52 und 55 StPO belehrt worden ist,
folgendes:

Mir wurde meine Vernehmung durch den Untersuchungsrichter des
Landgerichts Frankfurt am Main vom 11. Juli 1950 auf Seite
2-soweit Rotklammer-wdrtlich vorgehalten (Dakumentenband V II
82). Meine Angabe: "Ich halte Lindows abweichende Einlassung
fiir sehr unwahrscheinlich" ist meinerseits lediglich eine An-
nahme auf Grund meiner allgemeinen Kenntnisse iliber die Regelung
des Zeichnungsrechtes im RSHA. Einen tatséchlichen Einblick in
die Regelung des Zeichnungsrechtes bei der Bearbeitung der
Vorgidnge, die die Massenliquidierungen sowj. Kriegsgefangener
auf Grund der Einsatzbefehle 8, 9 und 14 im Sachgebiet IV A “c
betrafen, hatte ich zu keiner Zeit gewonnen. K 6 n i g s h aus
als Sachgebietsleiter IV A 1c habe ich gelegentlich beil
Referatsleiterbesprechungen beim Amtschef gesehen, sonst jedoch
mit ihm dienstlich und persdnlich keinen Kontakt gehabt.
Kdnigshaus ist mir als eine groBe, schlanke und blonde

Erscheinung in Erinnerung. Sein spdterer Verbleib ist mir nicht
bekannt geworden.
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Wenn ich am 11. Juli 1950 angegeben habe, daB ich weif, daRB
Konigshaus ein seixxkef recht befahigter Sachbearbeiter
war, so beruht auch diese AuBerung nicht auf Grund einer eigenen
Kenntnis, sondern nur auf Horensagen.

Ebenso vermag ich iiber L i n d o w s Tatigkeit weder aus eigener
Kenntnis noch auf Grund sonstiger dienstlicher Kontakte Auskunft
zu geben. Mir war bis heute lberhaupt nicht bekannt, aus welchem
Grunde ich am 11. Juli 1950 iiber L i n 4 o w vernommen worden

bin.

Uber Amtsrat T h i e d e k e kann ich gleichfalls keine Angaben,
weder aus eigener Kenntnis noch aus sonstigen Quellen, machen.
Mir ist nicht mal sein Tatigkeitsgebiet bekannt.

Die Schreibweise des Namens T h i e d e k e ist mir unbekannt.
Die Schreibweise des Namens K 6 n i g s h a u s entspricht m. E.
der Sprechweise, mit einem "S" zwischen den beiden Namensbe-
standteilen. Der Verbleib von 7{di ed ek eund K nigs-

h a u s ist mir unbekannt.

Wenn ich auf Seite-1R-meiner Vernehmung vom 11. Juli 1950
Hapy G e 1 s 1 e r als Mitarbeiter voﬁ L indow angegeben
habe, so berichtige ich diesen Namen dshin, daB ey richtig
Kurt Ge i s s 1 e r heiBen muB. Kurt Ge i s sl er kannte
ich sehr gut. Er ist vor etwa drei Jahren verstorben. Seine
Ehefrau, die damals als Kanzleiangestellte auch dem RSHA
angehdrte, wohnt heute in Solingen-Ohligs.

Ob Haxry G e 1 s 1 e r zeitweilig zu IV A 1 gehdrte, weiB ich
nicht. Sein Name ist mir im Zusammenhang mit der Vernehmung vom
11. Juli 1950 als Angehériger von IV A 1 genannt worden.

M. E. war Hdry G e 1 s s 1 e r immer in IV E téatig gewesen.

Weiteres kann ich zum Gegenstand dieses Verfahrens nicht ange-

ben.

In meiner Gegenwart'dikﬁ}ert, genehmigt und unterschrieben

Géischlolgsen: '

(Hauswald) Staatsanwalt K6M. Verschiier
Dic Virnehmands Nicdicihr bt war Mo pon cinis éVadin Ltrres64rar? o ey

TR Blirmann ) Ao Pandsibhr ik nicht rkr2ibaie Konn-  PYIPF S {/J"’(
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Rechtsanwalt

D3sseldorf, Klever Siv, 54

Telefon 443298

Pestscheckkto.: Essen 53212

wird hiermit in der Strafsache =Privatklogesachie—

o
Q
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gegen

wegen lordes

A8

Soweit Zustellungen statt an den Bevollmdchtigten auch an die
Partei unmittelbar zuldssig sind (z. B. § 16 FGG, § 8 VwZG),
bitte ich diese nur an meinen Bevollmdchtigten zu bewirken.

Vollmacht zu meiner Verteidigung und Vertretung in allen Instanzen erteilt — und zwar auch fir den Fall meiner

Abwesenheit — mit der besonderen Erméichtigung:

1. Strafantrége zu stellen, Rechtsmittel einzulegen, zurickzunehmen und auf solche zu verzichten sowie Zustel-
lungen aller Art, insbesondere auch von Urteilen und Beschliissen, entgegenzunehmen,

2. Untervertreter — auch im Sinne des § 139 StPO — zu bestellen,

3. Gelder, Wertsachen und Urkunden in Empfang zu nehmen, soweit das Verfahren dazu AnlaB gibt,
4. Antrdge auf Wiedereinsetzung, Wiederaufnahme des Verfahrens, Haftentlassung, Strafaussetzung und andere

Antrége zu stellen.

Dilsse l dort . , den 29.februar 19 67

'Wm V 110/ 63. Strafprozefivollmacht (ausfishrlich), Fassung 1. XI. 63/6944.

Machdruck nicht gestattet,




Hons-Jeachim E3hring
Rechtsanwalt
Ddsseldorf, Klever Sir. 54
Telefon 443298
Pestscheckkio.s Essen 53212

In dem Ermittlungsverfahren
gegen Reinhard Hoffmann
-1 Jds 1/64 -

iisseldorf, den 27. Febr. 196714@
¢/I

An den
Herrn Generalstaatsanwalt
bei dem Kammergericht

Berlin 21

zeige ich unter Uberreichung der anliegenden Vollmacht an,
dass mich der Beschuldigte mit seiner Verteidigung beauf-
tragt hat und ich mir daher erlauben werde, bei der ver-
antwortlichen Vernehmung am 1. Mirz zugegen zu sein.

s

$gchtsanwalt

>
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1 Js 1/64 (RSHA) z. Z. Diisseldorf, den 1.3.1967

Vernehmungsniederschrift

Gegenwartig:
Staatsanwalt Hauswald
KOM. Verschiier

Justizangestellte Biermann

Als Beschuldigter vorgeladen erscheint der
Kriminalobersekretar a. D.
Reinhard Hoffmann,
ehemaliger Kriminalobersekretdr im RSHA,
geboren am 30.1.1896 in Neudorf,
wohnhaft in Monchengladbach, Folradplatz ‘a,

in Begleitung seines Verteidigers
Herrn Rechtsanwalt Hans-Joachim G 6 h r i n g ,
Diisseldorf, Klever StraBe 54.

Dem Beschuldigten wurde eréffnet, daB er in dem gegen
verschiedene friilhere Angehdrige des Reichssicherheitshaupt-
amtes anhédngigen Ermittlungsverfahren wegen des Verdachtes
der Teilnahme am Mord sowjetischer Kriegsgefangener, die
auf Grund der Einsatzbefehle 8, 9 und 14 zum Zwecke der
Exekution ausgesondert worden waren, als Beschuldigter
vernommen werden soll. Der Beschuldigte wurde gemaB

§ 1%6 StPO belehrt, daB er nicht auszusagen brauche oder
daB er, falls er aussagebereit sei, jederzeit vorher seinen
Verteidiger befragen kdnne. Die Strafvorschriften des

§ 211 alter und neuer Fassung StGB wurden ihm bekannt

gegeben.

Er erklidrte im Einverstédndnis mit seinem Verteidiger:
Ich will aussagen.
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Ich iiberreiche einen von mir vorbereiteten Lebenslauf vom
1. Marz 1967, den ich zur Grundlage meiner Angaben iber
meine dienstliche Laufbahn zu nehmen bitte.

Ich wurde 1931 zur Abteilung I A des Polizeiprédsidiums
Berlin versetzt. Diese Dienststelle war die politische
Polizei. Nach der Machtiibernshme war ich bis 1939 im
Betrugsdezernat der Kriminalpolizei Berlin, Polizeipra-
sidium, als Ermittlungsbeamter tatig.

Kurz vor Kriegsbeginn wurde ich im Jahre 1939 von Amts
wegen zum RSHA in der Prinz-Albrecht-StraBle versetzt. Ich
gehdrte dort dem Sachgebiet IV A 1b an, an dessen Be-
zeichnung ich mich heute noch erinnern kann. Die sach-
liche Zustidndigkeit dieses Sachgebietes umfalte meines
Erachtens die Neben- bzw. Unterorganisationen der
Kommunistischen Partei. Ich hatte reinen Innendienst zu
versehen als Kartei-Registrator. Ich hatte s&mtliche Flug-
blatter kommunistischer Herkunft zu registrieren und
zwecks Taterfeststellung auszuiﬁk&n Diese Beschaftigung
iibte ich bis zum Kriegsende aus. Fiir mich arbeitete
Fraulein K e m p e als Schreibkraft. In meinem Zimmer
arbeitete auBerdem KS. Walter Hu s e , der die von
feindlichen Fliegern abgeworfenen Flugblétter zu re-
gistrieren und an die jeweils interessierten Zentralbe-
horden weiterzuleiten hatte.

Meiner Erinnerung nach war F u m y mein Sachgebietsleiter
in IV A 1b. Welche weiteren Aufgaben F u m y zu verrichten
hatte, entzieht sich meiner Kenntnis. Ich hatte mit

F umy an sich keinen unmittelbaren dienstlichen Kontakt.
Fumy wurde m. E. spdter zu einem mir nicht bekannten
Zeifpunkt durch E ¢ k e r 1 e abgeldst.

Ich bin der Annahme, daB E c k e r 1 e fiir Gnadensachen

von Angehdrigen der Kommunistischen Partei zustandig gewesen
ist. Es ist mdglich, daB E c k e r 1 e dem Sachgebiet

IV A 1 ¢ angehort hat.
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Da mein Arbeitsgebiet ein in sich abgeschlossenes gewesen
ist, hatte ich mit den Sachgebieten IV A 1 a, ¢ und d keine
Beriihrung. Wenn ich gefragt werde, fir welches Sachgebiet
IV A 1 ¢ zustédndig gewesen ist,ﬁist?ﬁir damals nur insoweit
bekannt geworden, als ich der Annahme bin, daB dort die
vorher erwdhnten Gnadensachen bearbeitet worden sind.

DaB dort die MaBnahmen gegen sowj. Kriegsgefangener auf
Grund der Einsatzbefehle 8, 9 und 14 bearb-eitet worden
sind, ist mir nicht bekannt geworden. Zwar habe ich damals
von einer "Kommissaraktion" gehort, demzufolge Polit-
Kommissare zur Vernehmung durch die Geheime Staatspolizei
ausgesucht worden sind. Der Zweck der Vernehmungen und

das spatere Schicksal dieser Polit-Kommissare ist mir
jedoch damals nicht bekannt geworden. Ich weill insbesondere
nicht, von wem im RSHA Vernehmungen sowj. Kriegsgefangener
durchgefiihrt worden sind. Zwar habe ich bemerkt, daB

sowj. Kriegsgefangene im RSHA vernommen worden sind, habe
hieriiber jedoch nichts N&heres erfahren, weil diese
Vernehmungen als geheime Reichssache behandelt worden sein
dilrften. Die mir vorgehaltenen Namen des KS. Gerhard

Me yer und des KOS. Wilhelm B a u e r sowie des KK.
Erwin Br an d t sind mir im Zusammenhang mit der Ver-
nehmung sowj. Kriegsgefangener unbekannt.

Die Sachgebietsleiter IVA 1 c¢c , Th i e d e k e und
KSnigshaus, letzterer ist mir v6llig unbekannt,
waren mit einem Arbeitsgebiet beschdftigt, das mir vollig
unbekannt gewesen ist. Selbst wenn mir voegehalten wird,

daB Thiedekeund Konigshaus die Anordnungen
zur Exekution der ausgesonderten sowj. Kriegsgefangenen
bearbeitet haben, vermag ich mich an eine derartige
Tdtigkeit innerhalb des Referates IV A 1 nicht zu entsinnen.
Die mir genannten Einsatzbefehle 8, 9 und 14, von denen

mir der Einsatzbefehl Nr.8 vorgelegt worden ist, sind mir
vollig unbekannt. Ich erinnere mich an eine Schreibkraft
namens W o 1 f e r t , deren Name ich im Beglaubigungsver-
merk des Einsatzbefehles Nr.8 gesehen habe, kann jedoch
nicht angeben, ob sie bei Th i ed ek e oder K 6 nigs -
h a u s als Schreibkraft tatig gewesen ist.
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Ich weiBl jedoch, daB Frédulein W o 1 f e r t dem Referat
IV A 1 angehdrt hat. Wenn in dem mir vorgelegten Einsatz-
befehl Nr.8 das Aktenzeichen des Sachgebietes IV A 1 c
angegeben ist und der Beglaubigungsvermerk von Fr&dulein
Wolf er t unterschrieben worden ist, so folgt m. E.
daraus, daB der Einsatzbefehl im Sachgebiet IV A 1 c¢ als
geheime Reichssache verfalt worden sein muf.

Mir sind keine weiteren Personen bekannt, die im Sachge-
biet IVA 1 cunter Thiedekeund Konigshaus
tdtig gewesen sind. Die mir vorgehaltanen Namen Elfréede
Michler, IngeArndt , Antonie Gun t h e r und
Gertrud P r z i 1 a s sind mir unbekannt.

Thiedeke wurde zu einem mir nicht mehr erinnerlichen
Zeitpunkt von IV A 1 ¢ zu einer anderen Dienststelle ver-
setzt. Th i e d e k e war eines Tages von der Dienststelle
IV A 1 ¢ verschwunden, ohne daB ich iuber seine weitere
dienstliche Verwfndung etwas sagen kann.

Die mir vorgehaltenen sog. GV-Fdlle, das sind Falle von
sowjetischen oder polnischen Kriegsgefangenen, die Umgang
mit deutschen Frauen unterhalten hatten, sind mir im
Referat IV A 1 nicht bekannt geworden.

Referatsleiter IV A 1 war bis etwa Sommer 1942 KD.

Vogt . Sein Nachfolger war KD. Lind ow . Ob ins-
besondere L i n 4 o w sachbearbeitungsmaflig dem Sachge-
biet IV A 1 ¢ vorgestanden hat, kann ich nicht angeben.
Mir ist von einer Ausnahme des dem Dienstweg iliblicherweise
entsprechenden sachlichen Unterstellungsverh&dltnisses des
Sachgebietes IV A 1 ¢ unJuden Referatsleiter IV A 1 nichts
bekannt geworden. M. E. war L i n d o w zusténdig fir die
Bearbeitung der kommunistischen Bewfegung im europdischen

Raum.

Andreas K e m p e 1 war Vorzimmerbeamter beim Referatsleiter
IV A 1. Inwieweit K e m p e 1 Einblick in geheime Reichs-
sachen hatte, entzieht sich meiner Kenntnis.
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An die Vorzimmerdame des Referatsleiters IV A 1 habe ich
keine Erinnerung. Frdulein S e m i s ¢ h arbeitete meiner
Erinnerung nach fir Ec ke r 1 e .

Wenn ich abschlieBend befragt werde, wer von den Ange-
hdrigen des Referates IV A 1 ndZhere Angaben Uber das
Sachgebiet IV A 1 c bezliglich der Massenexekutionen sowj.
Kriegsgefangener zu machen in der Lage sein mifite, so
verweise ich auf die im Referat IV A 1 tatig gewesenen
Kriminalkommissare, Inspektoren und Beamte hdheren Ranges.

Uber das Sachgebiet=IV A 1 d-kann ich mangels Kenntnis
keine Auskunft geben.

In meiner Gegenwart diktiert, genehmigt und unter-

k. 8

G hlossen:
00@wu=ﬂy MMT&;;Q;;;T/

(Hauswald) Staatsanwalt (Verschiier) KOM.

Vermerk

Die Vernehmungsniederschrift wurde von einer blinden
Schreibkraft - JA B i er mann - gefertigt,
die selbst nicht unterzeichnen konnte.

.

Adarin i
(Ve;bchunr) KoM
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krmittelungsverfahren des Generalstaatsanwalts beim Kammergericht
Berlin, Aktz.Nr.1l Js 1/64 “hsSHA)

Name: Hoffmann
Vornamen: Reinhgard,Berhold.

Geburtsdatum: 3%0.1l. 18906
Geburtsort: Neudorf,bei Wronke,Kr.5amter

Beruf: Krminslobersekretar a.De.
Familienstand: verheiraet

Name der bBhefrau:Lisbeth He.geb.B3ahr

Johnung: beim shemann in Mdnchynglaubach,Folraapl.la

Name des Vaters: Julisus Hofrmann,verste.

}eburtsdatum des Vuters :9.1.180l

Name der Muttep Bertha H.,%eb.0tto,verst.

Finkommens: 647 ,-DM Pension monatl.

dcnulbilauﬁzvulksscnule

Mitzlied der NoDAr.: 1958, ruckwirkend ab 1937

Mitglied der 3S:Gemas Angleichungserlass meinem Dienstgrad als Ober-
gsekretar der 33 angegliehen (Untersturmfiiher)

Kriegsteilnehmer: 1914 bisl918.Gehbdrte bis Beptember 1919 der Wehr—
macht an.

Beamvenlaufbahns

1810.1919 Eintritt bei der trenzpoli als Grenzpolizeiwachtmeister
Grenzkommissariat frostken,Kr.Lj&k
1921 Versetzung zum Grenzkommissariat Marienburg Westpr.Spéater
Versetzung zur Kriminalpolizei beim Polizeiprdsidium

Elbing,Polizeiamt Marienburg.

1951 Versetzung sum Polizeiprédsidium Berlin,Abt.I (Politische
. Polizei)
1955 Nach der Machtibernahme Versetzung zurl Kriminalpolizei
beim Polizeiprasidium Perlin (Betrugﬂezernat)
1939 Versetzung zum RSHA von Amts wegen.Diensttdtigkeit belm

AMt IV.Registrierung von Flugblattern,Fuhrung der Zentral-
kartei kommunistischer Funktionire.Uberprifung derk Perso-
nalakten zwecks Loschung bzw.Brueuerung cer Fahndungs-
ersuchelle

wenden

PR



Prifungen: Zum Kriminalsekretdr im Jahre 1931 beim Polizeiamt Marien-

DUTE
Pradikat:sehr sut.
Auswahlprufung fur Krminalinspektorlehrgang im Jahr 19358
oder 1939 beim fULizeipr&sidium.Eerlin.-

seforderungens: l.l.25 zum Krminalbetriebsassistenten belm rolzeiamt
Marienburg

l.7+24 zum Krinalassistenten At

1.8.%9 zum briminalsekretar guf Grund Beforderungs=—
vorschkag des Poliz.Pras.Berlin,

o 20444 zum Krimiralobersekretar
Ich erklare ausdrucklich,dal ich aubBerhalb der deutschen Reichs-
grenzen dienstlieh nicht tatig gewesen bin, insbesondere keinem BinsatzZ—
kommando angehdrt habe.lMeinem Ueinstgrad und meiner _1Ziia:11s3t:-3‘-,el.hum’
nach ,konnte ich niemals befugt gewesen sein, Anordnungen i allgemei-

nen und Totungsanordnungen im besonderen zu trefien oder dabei mit-

W//M%M_ﬁ _ wi @WW‘
Y
| 4

zuwirken, 5
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Rickschein 1 Js 1.64 u. 10.65 (RSHA)

Sendungsart | Einlieferungs-Nr. Posileitzahl (Einlieferungsamt)

Nachnahme Empfiinger der Sendung
Herrn
Walfried H 6 h n e

DM | PI

Wert DM

2 - __Hamburg 34 oW

Postleitzahl Sx’li’c_'é;'el.‘,S ;| e'g 3

(StraBe und Hausnuinmer oder Postfach)

Sendung erhalten

Auslieferungsvermerk




Uy Oisod X I ‘P VY NIQ
X 8d # §9°'0L 000981 | s¥BZZS @
Der Abuender wird gebeten, den umrandeten Teil selbst

Einlieferungsschein .

Bitte sorgfiiltig aufbewahre 1

EH=ERTLE, ¥
Sendunggart
und besofidere v :
Versendungsform Ebf . m. R
(Abkirzuagen A0 U _E slllalle |yoLE)sed

8. yumseltly) i .

y DM | P DM | Bf d
Wertangabe {in Zifern) : {in Ziffern)
gder”  |—————"—f Nach- |

Betrag == = nahme =

10.65 (RSHA)

Bestimmilifasort | ~ 1T e Zz
mit posfamtl, | < _lambUIg 54

Leitangaben

Postvermerlc

Einlieferungs- Gewicht
Nr.

8 ==

9 C r [Plnsrunghjre

@ 527280 40000 8. 65 + © 62 = 100
DIN A 7, K1, IV ¥, 2 Anl, 23




Riickschein

L

A
|

XEXXEXX
Kammergericht

A
/
.
Postleitzahl

£ . (Qimr Rt u.-;{ uﬂ er Posffg:h)

T Ty Sar i

@ 321348:"1 |K1!a‘;??u 10. 65 & iiro P Abkiirzungen angewandt werden:
Bf = Brief, E = Einschreiben, e chrieben... peEil

Eilzustellung, Gspr = Gespriich, I’;'luw PostanWeisung,
Pkt Paket, Pn Péickchen, PPro r = Posifirotest-
auftrag, Tel = Telegramm, Z Zahlkarte,
Die Post bittet,
die Schalter mdglichst nicht in den Hauptverkeheszel
sondern withrend der verkehrssd Stunden am
spiiten Vormittag und friihen N i '. chien;
auf alle Freizumachender Postwert-
zeichen bereits vor der Ei a
die Einliefe runqﬁ‘uhemc vorher selbst auszufiillen; bei
nachzuweisenden Br idungen und Paketen, Postan-
weisungen und Zahlkarten muB Tinte, Hugelschreiber,
Schreibmaschine oder Druck, bei alle jeren Sendungen
kann auch Tintenstift benutzt we :
Ueld abgezihit bereitzuhalten, griBere Mengen
s vorher zu ordnen und bei glejthzeiti-
I: 1 von drei und mehr Postanw ns- und
?"Ililmrltnhcir n sowie bei Bezug von drei und mehr
Sorten oder Werten von Wertzeichen im Betrag v mehr
als 5 DM eine sufgerechnete Zusammenstellung der
Betrige vorzulegen.
Die Post empfiehit,
bei regelmiiBig stiirkerer Einlieferung von nachzuweisenden
Briefsendungen oder Paketsendungen am Selbstbuch-
verfahren feilzunehmen. Nihere Auskunft erteilt das
Postamt.

Filr Vermerke des Absenders:
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I LA -KI 3 Berlin, den 14. 3. 1967

Vermerk

Durch weitere Aufenthaltsermittlungen konnte folgendes
festgestellt werden.

1« Inge AP n Q8% T
: 21« 4.,1907 in Toggéon/Mexiko geba, J;f %?’70
W 3. 2, 1967 wohnhaft in: - Pl v A 74
48 B ielefeld, Jollenbecker Str. 123,
(Nachricht v. LKA NRW in Diisseldorf v. 13. 3., 1967 -
Eingangsstempel PP Bln.,Abt. I)

2, Tatjana ‘T e i c h , geb. REBLING, (Lt. Ostliste Rebling)
24. 12.,1920 in Berlin geb., v A
—

23. 2+ 1967 wohnhaft in:
(., 4534 R e c k e/Westfalen, Kiisterhorst 2.
M (Nachricht der Ortspolizeibehdrde in Recke/W. =-
- Polizei-Obermeister Wredenhagen - v. 13. 3. 1967 -~
Eingangsstempel PP Bln., Abt. I)

Die Arbeitsgruppen bei der hiesigen Dienststelle erhalten Kis.

gez. Verschiier

f}Ja. Ql; (Verschiier) KOM

'h,‘\_,.(’l-

Venm

E it el
20. 2. ¢

(¥
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+
Y a8 Ay /f‘(RSHA) l/ﬁ

Vig.

1) J’jﬁd Abschrift (ew) der anliegenden Vfg. vom 20.3.(?l —
fertipen—und dem Schreiben zu Ziff. 2 dieser Vfg. beifiigen.

e Wes
¢’2) Zu schreiben (Formular benutzen): - unter Beifligung der Abschrid

zu Ziff.1) =
a. An die : b. An den ;
Zentrale Stelle der Polizeiprdsidenten in Berlin
Landesjustizverwaltungen —~ Abteilung I - '
: z. Hd. von Herrn KK Pau 'l
714 Ludwigsburg 0sValhi \
Schorndorfer Str. 28 L T e — —

Betrifft: Ermittlungsverfahren gegen Angehdrige des ehemaligen
Reichssicherheitshauptamtes (RSHA) w e g e n  Mordes

hier: Berichtigungsanzeige

Anlage: 1 Abschrift

Als Anlage iibersende ich Abschrift einer Verfiigung mit der
Bitte um Kenntnisnahme und entsprechende Berichtigung des
fhnen seinerzeit lbersandten Einleitungsvermerks. ﬁé P~ ///t

Sas oﬂu’l\ax &L.L‘vfd-ak e ol AR Aﬂy-—.

z) Z-dA{

Berlin, den /

&244 A1 aé/
Th1y

8



| . il & S Berlin, den 23%. 3. 1967

Y e rne t k

Am 22. 3. 1967, gegen 15.20 Uhr, wurden die beiden
Schwestern Margarete und Elsbeth Knoll in ihrer
Wohnung in Berlin-Siemensstadt, Nonnendammallee 93,
von dem Unterzeichnenden aufgesucht und nach dem
Aufenthalt bzw. Schicksal des

Werner K n o b 1,
6.11.1902 Giistrew geb.,

befragt.

Beide gaben libereinstimmend an, daB der Gesuchte vor
ca. zwei eder drei Jahren verstorben sei. Seine Urne
wurde in Glistrow beigesetzt.

Unterlagen iliber den Tod des Werner K n o 1 1 konnten
die Befragten nicht vorweisen, da sich die Unterlagen
bei ihrer Schwester

Brike K n ¢ L. 1L,
20. 8. 1872 oder 1873 Giistrow geb.,

befinden wiirden, die in Rostock wohnhaft sei.

AuBerdem gaben die Befragten noch an, Knoll habe aufgrund
seiner THtigkeit im RSHA eine Zuchthausstrafe von mehreren
Jahren ( 15 oder 18 Jahre) verbiiBen miissen. Wo Knoll die

Zuchthausstrafe verbiiBte, gaben die Schwestern nicht an.

Kurz vor seinem Tode soll er in eine private Lungenheil-
anstalt in der Ndhe von Leipzig eingeliefert worden sein,

wo er verstarb.

7 ik
LG wE
arelgls W
P g1 PO

29



- 1Js 1/64 RSHA - zzt. Hamburg, den 15.3.1967

—

&1’ a""‘"a‘-\? (IC:M {,(Mﬂ Lf‘{é"{'.an /f{g 17, /_».'(/:),_S/fﬁ)
dud X, 4. 59 - 6.

Gegenwdrtig:

StA. Hauswald
KOMo, Hinkelmann
Vernehmende

JA., Butf
Protokollfiihrerin

Vernehmungsniederschrift

————————————————————————

Auf Vorladung erscheint bei der Staatsanwaltschaft Hamburg

Herr Walfried H O h n e,

Reg.Oberinspektor,

geb. 22.4.1909 in Eutin/Holst.,

wohnhaft: Hamburg 34,
Snitgerstieg 3,

und erklért nach eingehender Vorbesprechung, nachdem ihm der Ge-
genstand der Verfahren bekanntgegeben und er gemo §§ 52, 55 StPO
belehrt worden ist, folgendes:

Ich war von 1934 bis Ende 19%6 als Aufsichtsfilhrender in der Haupt
vermittlungsstelle - HVSt - im aktiven Fernschreibdienst in der
Prinz-Albrecht-Strasse 8 tdtige. Ich war damals technischer Ober-

sekretdar (1936 ?).

Seit November/Dezember 1936 war ich in der technischen Abteilung
des Verwaltungsdienstes als Hilfssachbearbeiter fiir das Fern-
schreib- und Fernsprechwesen tiétig. Ich hatte u.a. die Leitungs-
verlegungen zu beantragen und fiir die Gerdtebeschaffung zu sor-
gen usw. Mein Dienststellenleiter war Sturmbannfiihrer /Amtsrat
Kurt W a 1 t e r. Ausserdem leitete ich mehrere Fernschreiblehr-
géngee Diése Dienststellung behielt ich bis zum Kriegsende.

Aus vorstehendem geht hervor, dass ich wéhrend der Massenliqui=-
dierung sowjetischer Kriegsgefangener aufgrund der Einsatzbefeh-
le 8, 9 und 14, die mir nicht bekannt geworden sind, und im Mérz/
April 1944 wdhrend der mir erl&uterten Sagan-Fahndung nicht im
aktiven Fernschreibdienst tdtig gewesen bin. Aufgrund meiner
dienstlichen Erfahrungen innerhalb des Gestapa, des spdteren

RSHA und auch meiner spdteren Behdrdentdtigkeit will ich versucher
Angaben iiber die fernschreibmédssige Bearbeitung von Fernschrei=- ‘
ben in GR-Sachen innerhalb der Hauptvermittlungsstelle des RSHA
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widhrend der Massenliquidierungen sowjetischer Kriegsgefan-
gener ab Juni 1941 und wihrend der Sagan-Fahndung zu ma-
chen. Ich betone ausdriicklich, dass diese Angaben nicht auf
eigener unmittelbarer Anschauung beruhen, sondern meipre¥-
seiss nur als Hinweise aufgrund der zuvor erwdhnten Zrfah-
rung meinerseits betrachtet werden konnen.

Tch habe zwei Skizzen gefertigt. Auf der Skizze 1 habe ich
die Lage des Fernschreibraumes = Hauptvermittlungsstelle

im Gebdude Prinz-Albrecht-Str. 8 in der ersten Etage ange-
geben. Diese HVSt war die einzige innerhalb des gesamten
RSHA. Die innerhalb Berlins verteilten einzelnen Nebendienst-
stellen des RSHA hatten Nebenanschliisse, die 824-83% HVS®
angeschlossen waren. Bbenfalls war das RKPA am Werderschen
Markt mit einer Nebenstelle an die HVSt angeschlossen. Sie
konnte mittels Durchschaltung unmittelbar jede mit Fern-
schreibanschluss versehene Dienststelle erreichen, ohne
dass in der HVSt der Fernschreib%gggang selbst neu durchge-
geben werden musste. Ob im Mérz/April 1944 die Kriegsfahn-
dungszentrale des RKPA in 7ehlendorf=Diippel iiber einen ei=
genen Fernschreibnebenanschluss verfiigte, entzieht sich
meiner Kenntnis, da ich zu dieser Zeit infolge einer Ver-
schiittung im Lazarett lag.

Auf Skizze 2 habe ich die HVSt erléutert. Der Fernschreib-
raum durfte und konnte nur von dem dortiger t&dtigen Perso-
nal der Fernschreibstelle betreten werden. Ausnahmsweise
konnten andere Beamte zum Zwecke eines Fernschreibgespréches

den FS-Raum ebenfalls betreten.

Fernschreiben wurden durch ein Schalterfenster der Annahme-
stelle im FS-Raum ausgehindigt. Bei GRS-Fernschreiben, die
unmittelbar vom Referat oder dem Sachgebiet verschlossen
wad-verpsiegetrs der Annahmestelle iibergeben wurden, wurden
von dieser dem Aufsichtsfiihrenden oder bei dessen voriiber-
gehender Abwesenheit unmittelbar einem an den Geheimmaschi-
nen zugelassenen Fernschreibern weitergereicht. lMeiner
Meinung nach miisstendie Aufsichtsfilhrenden und die Geheim-
schreiber an den elektrischen Geheimfernschreibern (EM =
elektrische Maschine) Kenntnis vom Inhalt von GRS-Fernschrei-
ben erhalten haben, besonders wenn es sich um Tétungsanord-

nungen handelt. Fiir die Durchgabe von GRS~-Fernschreiben
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war nur bestimmtes FS~Personal vorgesehen., In der Regel
waren die dltesten und erfahrensten Fernschreiber an den

EM tatig.

Meiner Meinung nach kamen die GRS-Fernschreiben direkt von
der bearbeitenden Dienststelle zu uns, und zwar durch einen
Sachbearbeiter. Das bedeutet, dass solche GRS-Fernschrei-
ben zundchst entsprechend dem Dienstweg abgezeichnet worden
sind, dann zur bearbeitenden Dienststelle zuriickgelaufen
und erst von dort der HVST ohne die Akte verschlossen in
einem Umschlag {iberbracht worden sind. Umgekehrt sind ein-
gehende GRS~Fernschreiben in der HVSt verschlossen worden
und von dort unmittelbar der bearbeitenden Dienststelle
gegen Quittung {ibergeben worden. Meines Erachtens sind GRS=-
Fernschreiben bei Ein- oder Ausgang nicht erst iiber die
Haupteingangsstelle gelaufen.

In der HVSt wurde Schichtdienst Tag und Nacﬁt versehen. Der
Schichtdienst dauerte etwa 6 Stunden. Daraus folgt, dass
euokh-der-Aufoiehvefiihrende das Personal an den EM etwa alle
6 Stunden wechselte. Die Aufsichtsfilhrenden wechselten
ebenfalls turnusgemdss. Er hatte die {iblichen Dienststunden
einzuhalten und wurde nachts durch den jeweils dienstélte-
sten Fernschreiber vertreten.

Nachdem ich Ende 1936 als erster Aufsichtsfiihrender der HVSt
ausschied, war mein Nachfolger der technische Inspektor
Herbert Barkmann. Barkmann misste in dieser
Stellung auch noch 1941/42 titig gewesen sein. Wann er von
Johannpeter abgeldost worden ist, entzieht sich
meine r Kenntnis. Vor dieser Abldsung war J o h ann p e -

t+ e r nicht im RSHA, sondern bei einer anderen Vermitt-
lungsstelle im Reichsgebiet t&dtig gewesen. Vertreter von
Barkmann war Walter Kur t h Er war meines Wissens
1941/42 bei der HVSt tdtig. Wer in der HVSt widhrend der
Kriegsjahre ausser Bar kmann, Kurth und J o- ‘
hannpet er noch Aufsichtsbefugnisse auszuiiben gehabt
hatte, entzieht sich trotz intensiver Uberlegung meiner Er-
innerung. Unter den &dlteren Fernschreibern kann #ch noch
Otto He ¥ X e n, gegen Kriegsende vermutlich in Kdnigsberg
gefallenIund den Angestellten Um 1l a n d ¥, Vorname Heinz ?,
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benennen.

Adolf Po t t e r war Personalsachbearbeiter und leitete
die Fernschreiblehrginge. Er versah damit reinen Verwal-
tungsdienst, miisste jedoch iiber gute Personalkenntnisse ver-

fiigen .

Die iibrigen mir vorgehaltenen Angehdrigen des Fernschreib-
wesens aus dem Referat II D 2, zuleezt Amt N,waren nicht

in der HVStT als,Fernschreiber oder Aufsichtsfithrende beschédf-
tigt. Bei den genannten handelt es sich um folgende Perso-

nen 3
Otto Biittner, Friedrich Reissenweber,
Otto Gellmeister, Wilhelm Tobias,
Max Klenert, Wilhelm Wellnitz,
Kurt Lampart, Walter Ziessow,
Emil Pfeifer, - Kerl Haase.

Fritz Kr au s e, Kurt und Werner N e um a nn Wwaren
lediglich einfache Fernschreiber, die-meines-Erackhvens
Ob sie an den EM Dienst machen durften, entzieht sich mei-

ner Kenntnis.

Sofern ich mich recht erinnere, verfiigte Amtschef M U4 1 -

1 e r und seine Adjutantur nicht liber eineneigenen beson-
deren PS-Anschluss. Dievon Mii 1l l e endunterzeichneten
Fernschreiben wurden siémtlich von der HVSt durchgegeben.

Mir ist bekannt, dass He yd r i ¢ h einen einfachen Fern-
schreiber in seinem Vorzimmer angeschlossen hatte. Ob dort
spidter eine EM installiert worden ist, entzieht sich meiner
Kenntnise

in der HVSt die Zeichnungsbefugnis fir GRS-Fernschreiben wie
auch andere Fernschreiben anhand einer ent sprechenden Anord-
nung gepriift worden ist, entzieht sich meiner Kenntnise.

Meines Erachtens muss aber eine derartige Zeichnungsregelung

bestanden haben.
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Die weiteren mir aus der Ost-Liste vorgehaltenen Namen

von Angehdrigen des Fernschreibdienstes enthalten keine
Personen, die in der HVSt wihrend der Kriegszeit tdtig ge-
wesen sind, und zwar als Aufsichtsfithrende. Ebenso sind

die aus dem Referat II D 12 mir vorgehaltenen Personen
nicht als Aufsichtsfilhrende in der HVST beschaftigt gewesen.

Weiteres kann ich zu den mir vorgelegten Fragen heute nicht
bekunden.

Selbst gelesen, genehmigt, unterschrie-
ben

Gegsthlossen:

Dt

swald,,StA.)




Lentrale Stelle 714 Ludwigsburg, den =~ 28. Mdrz 1967
der Landesjustizverwaltungen s oo 15
Ludwigsburg Nr. 22221
bei Durchwahl 2222 App. Nr.

- BT -
Bei Antwortschreiben Aktenzeichen angeben
/ 4"1
A
/! "\.’i f' /‘L‘f 'f‘//
1/
An den 'ﬁ%l
Herrn Generalstaatsanwalt (f Y (iz
bei dem Kammergericht R

z.Hd. von Herrn Staatsanwalt H a u s w a 1 d

1 Berlin NW21 (West)
Turmstrasse 91

Betr.: Ausfiihrung der Beschliisse der Arbeits-
besprechung der mit der Verfolgung von
NS-Gewaltverbrechen an Kriegsgefangenen
befaBten Staatsanwdlte vom 22. bis 24. Marz 1966
hier: Auswertung des Militdrgeschichtlichen

Forschungsamtes in Freiburg

Bezug: Ohne

Von einer Arbeitsgruppe der Zentralen Stelle sind
von Anfang bis Mitte Mérz ds. J. die Archivalien
des Militdrgeschichtlichen Forschungsamtes ausge-
wertet worden, die von Angehdrigen der "Arbeits-
gruppe Kriegsgefangene" aufgrund der Guides heraus-
gesucht worden waren.

Zundchst sind ca. 120 Akten der Befehlshaber und
der Kommandanten der riickwédrtigen Heeresgebiete
vorgelegt und ausgewertet worden. Dokumente, aus
denen hervorgeht, daB in einem bestimmten Stalag,
Dulag oder Oflag zu einer bestimmten Zeit untrag-
bare Kriegsgefangene von bestimmten Personen aus-
gesondert und etwa dem SD {ibergeben wurden, waren
kaum zu finden, Dagegen konnten Standorte der ein-
zelnen Kriegsgefangenenlager sowie vereinzelt Na-
men der Kommandanten, Adjutanten und Ic-Offiziere
ermittelt werden. Nach dem Eingang der ausgewer-
teten Unterlagen wird hier ein Findbuch angefertigt,
das den Tagungsteilnehmern i{ibersandt werden wird.
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Etwa Anfang Mai ds. J. wird das Militargeschicht-
liche Forschungsamt weitere 150 bis 180 Akten

zur Auswertung bereitlegen. Die Auswertung findet
durch Angehdrige der Zentralen Stelle unmittel-
bar nach der Bereitlegung statt.

."l -
hWitmn
( Streim )
Staatsanwalt
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Der Polizeiprisidentin Berlin 1 Berlin 42 (Tempelhof), den h . JMirz 19 67
Tempelhofer Damm 1-7
G - Fernruf: 660017 2070
AV-B-h/67 Im Innenbetrieb: (95) 4231 } App. ar

(Angabe bei Antwort erbeten)

An den
Herrn Generalstaatsanwalt
bei dem Kammergericht Berlin

1Berlin 19

Amtsgerichtsplatz 1

Betrifft: Ermittlungsverfahren gegen Angkhdrige des ehemaligen
Reichssicherheitshauptamtes;
. hier: Dienstreise des Kriminalobermeisters Verschiier
nach Diisseldorf und Bonn
Vorgang: Dortiges Ersuchen vom 3.1.1967 - Akt.Z.: 1 Js 1/64
und 1 Js 11/65 (RSHA).

In der o.a. Angelegenheit hat der Kriminalobermeister Josef Verschiier
in der Zeit vom 27.2. - 3.3%.1967 eine Dienstreise nach Diisseldorf und
Bonn durchgefiihrt.

Aus diesem AnlaB sind hier Reisekosten in Hohe von

295,50 DM

S EEEEES == ==

in Worten: Zweihundertfiinfundneunzig DM 50 Pf.-

entstanden.

. Ich bitte zu veranlassen, daB die Kosten gemdB § 92 GKG in Verbindung

mit den Durchfiihrungsbestimmungen zu den Kostengesetzen (Kostenverfii-
gung) vom 7.9.1957 als Gerichtskosten festgesetzt und von den Kosten-
schuldnern eingezogen werden.,

Einer Uberweisung des Betrages an mich bedarf es nicht (Entscheidung
des Magistrats von GroB-Berlin - Finanzabteilung Kiém II/7 - vom

26.11.1949).

{ Im ftrage

/di

Vordruck R. Pol. Nr.153. A4 h. 10000. 11.66 @
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Der Polizeiprisidentin Berlin 1 Berlin 42 (Tempelhof), den SV JMirs 19 67
Tempelhofer Damm 1-7

Fernruf: 66 0017
AV-B-h/67 Im Innenbetrieb: (95) 4231 } APp. 2070

(Angabe bel Antwort erbeten)

An den
Herrn Generalstaatsanwalt
bei dem Kammergericht Berlin

- o wm s e mm W s W

Amtsgerichtsplatz 1

Betrifft: Ermittlungsverfahren gegen Angehirige des ehemaligen
Reichssicherheitshauptamtes;

hier: Dienstreise des Kriminalobermeisters Verschier
nach Diisseldorf und Bgnn /6

Vorgang: Dortiges Ersuchen vom 3.1.1967 -~ Akt.Z.: 1 Js 1/64

und 1 Js 11/65 (RSHA).

In der o.a. Angelegenheit hat der Kriminalobermeister Josef Verschiier
in der Zeit vom 27.2. -~ 3.3.1967 eine Dienstreise nach Diisseldorf und
Bonn durchgefiihrt.

Aus diesem Anlaf sind hier Reisekosten in Hohe von
295,50 DM
in Vorten: Zweihundertfiinfundneunzig DM 50 Pf.-
entstanden.
. Ich biftte zu veranlassen, da die Kosten gemif § 92 GKG in Verbindung

mit den Durchfiihrungsbestimmungen zu den Kostengesetzen (Kostenverfii-
m) vom 7.9.1957 als Gerichtskosten festgesetzt und von den Kosten-

schuldnern eingezogen werden.

Einer Uberweisung des Beirages an mich bedarf es nicht (Entscheidung
dzl lhgilt:;'a.t- von Grof-Berlin - Finanzabteilung Kim II/7 - von
26411.1949).

| Im Auftrage

Jai

Vordruck R, Pol. Nr. 153, A4 h, 10000, 11. 65 @
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Die weiteren Ermittlungen nach Zeugen und Beschuldigten Zﬁi
zum E.-Verfahren 1 Js 1/64 £RSHA) ergaven bisher folgendes: 3.4

mﬁQ‘H£1mut Dannel,

V

otl-

30. 5. 1910 Jiiterbog geb.,

Braunschweig, Essener Str. 37 wohnhaft.
(Nachricht v. SK Z - LKA NS v. 7. 9. 66)

Herta He yer ,
'17. 20 1911 TOl'gaU. gebo,

Pinneberg, Saarlandstr. 26 wohnhaft.
(Nachricht v. SK/NS IKPA Schl./H. v. 19. 8. 66)

Karl S chulze,
9 9« 1902 Eberswalde geb.,

Diisseldorf, Kiihlewetterstr. 4 wohnhaft,

seit 15.8.1958 in U.-Haft - Strafanstalt Koln z.Az.:
24 Js 1599/ 58 (2) u. 30 UR 9/58 StA Kbln,

auBerdem genannt i. Az. 3 P (K) Js 13/61.

(Nachricht v. LKA NRW Dez. 15 v. 22. 8. 1966

15 1. 1903 Frankfuri/0. geb.,

Stadg/Elbe, Freudenthalstr. 9 wohnhaft,
Beschuldigter: 16 Js 251/58 StA Stade.
(Nachricht v. SK 2 - LKA NS v. 23, 8. 66)

4““'Ernst Bussius,

21. 8. 1898 GroB Lafferde geb.,

%2153 GroB Lafferde/Peine, Blumenstr., 283 wohnhaft.
(Nachricht v. SK Z — LKA NS v. 15. 9. 66)

B. muB jedoch noch befragt werden, ob er als Dolmetscher
im Ref, IV A 1 t&tig war.

dkﬁpﬁofiu Helene Har ms , geb. Jutrowski,

11+ 5. 1914 Berlin geb.,

Eutin, Seestr. 6 wohnhaft.
(Nachricht v. SK/NS IKPA Schl./H. ve 9. 12. 66)

- I o=
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Johanna G e i 81 e r , geb. Rogoll,
Jol- 30. 9. 1917 Berlin geb.,

Solingen-0Ohligs, Bogenstir. 21 wohnhaft.
(Nachricht v. LKA NRW Dez. 15 v._13. 12. 66)

Ml Ilse S e i b @ 1 d, gesch, BAUMERT, geb. Gerth,
18. 2. 1917 Berlin geb.,

84 Regensburg, AuBiger Str. 21 a wohnhaft (geschs)
(Nachricht v. Baer. LKA IIIa/SK v.27. 12. 1966 -
me de Hinweis, daB ihr geschiedener Ehemannt

vo. Priedrich S e ibold,
8e 9. 1909 Miinchen geb.,

Miinchen, Minerviusstr. 7 wohnt, dessen
2. Ehefrau:

Adele Margarete S e i b o 1 d , gesche Brugger, gebe. Krienes.)

Lo NMax & HntBEer
- 3. 8. 1890 Loderburg geb.,

Essen, Wistenhtoferstr. 181 wohnhaft.
(Nachricht v. LKA NRW Dez. 15 v. 10. 1. 67)

Die Ermittlungen nach:
Lotte M 11er (vermutlich verh. Petermann)

Tatiana R e b 1l i n g (vermutlich verh, Teich)

Inge Arndt , gebs Boyens,
vermutlich wohnhaft in Lemgo,

sind noch nicht abgeschlossen. Die zustédndigen LKA
wurden angeschrieben. Die Antwortschreiben .liegen

bisher noch nicht vor.

i

(Verschiier) KOM
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[

Nachtrag zum Bericht vom 6. 3. 1967

Durch weitere Aufenthaltsermittlungen konnte die Anschrift der
Wally Margot R i e d , geb. SCHREIBER,

27. 11. 1916 Briesen/Westf. geb.,

8972 Sonthofen, Heimenhofer Str. 2 wohnhaft,

festgestellt werden.

Die Nachricht vom Bger. LKA - IIla/SK - (7. 2. 67)
enthdlt den Hinweis, daR der Ehemannh d. o.a. R 1 ¢
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Veeny imaein

Durch weitere Aufenthaltsermittlungen konnte folgendes

festgestellt werden.

o Inge  Avr nodih o
vl . 21. 4. 1907 in Totteon/Mexike geb.,

%2, 2, 1967 wohnhaft in: :

48 B iele.feld, Jollenbecker Str. 123."

(Nachricht v. LKA NRW in Diisseldorf v. 13. 3. 1967 -
‘ Eingangsstempel PP Bln.,Abt. I)

Nﬂg. Tatjana ‘T e i ¢ h , geb. REBLING, (Lt. Ostliste Rebling)
s 24. 12.,1920 in Berlin geb.,

2%+ 2+ 1967 wohnhaft in:

4534 R e ¢ k e/Westfalen, Kiisterhorst 2.

(Nachricht der Ortspolizeibehtrde in Recke/W. =

- Polizei-Obermeister Wredenhagen - v. 13. 3. 1967 -

Eingangsstempel PP Bln., Abt. I)

Die Arbeitsgruppen bei der hiesigen Dienststelle erhalten Kis.

4

i
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Der Polizeiprisidentin Berlin 1 Berlin 42 (Tempelhof), dexﬂ{{' .April 19 67
Tempelhofer Damm 1-7 !
AV-B-h/67 Fernruf: 660017
Im Innenbetrieb: (95) 4231 } App. 2070 4\3

(Angabe bei Antwort erbeten)

=23
An den 5

Herrn Generalstaatsanwalt
bei dem Kammergericht Be

— _kﬁ?ﬁhétsanwultschaﬂ
] Eﬁﬁu’fo ammergericht - Berlin
__________ fg.am 17 APR.1967
(1) F !
mﬂgfimu,fﬁhﬁ“,/Bihhm

Betrifft: Vernehmung von Zeugen und eines Beschuldigten;
hier: Diemstreise des Kriminalobermeisters Hinkelmann
nach Hannover u.a. Orten
Vorgang: Dortiges Ersuchen vom 20.2.1967 - Az.: 1 Js 1/64 (RSHA)
1 Js 10/65 (HSHA).

In der o.a. Angelegenheit hat Kriminalobermeister Hinkelmann
in der Zeit vom 7.3. - 16.3.1967 eine Dienstreise nach Hannover
u.a. Orten durchgefiihrt.

Aus diesem AnlaB sind hier Reisekosten in Hohe von

345,50 DM

in Worten: Dreihundertfiinfundvierzig DM 50 Pf.-

entstanden.

Ich bitte zu veranlassen, daB die Kosten gemdB § 92 GKG in Verbin-
dung mit den Durchfiihrungsbestimmungen zu den Kostengesetzen (Ko-
stenverfiigung) vom 7.9.1957 als Gerichtskosten festgesetzt und von
den Kostenschuldnern eingezogen werden.

Einer Uberweisung des Betrages an mich bedarf es nicht (Entschei-
dung des Magistrats von GroB8-Berlin - Finanzabteilung Kém II/? -
vom 26.11.1949).

.m Au¥f trage

/di

Vordruck R. Pol. Nr. 153, A4 h. 10000. 11.65 §
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Abschrift 16. August 1967

s,

1 Js 1/64 (RSHA)

it
' An die
Staatsanwaltschaft
bei dem Landgericht Braunschweig

z.Hd. von Herrn Staatsanwalt Focken

Braunschwelzg
Domplatz 1

Betrifft: Aussonderung sowjetischer Kriegsgefangener auf Grund
der Einsatzbefehle Nr. 8, 9 und 14 des Reichssicher-
heitshauptamtes

Bezug: Strafverfahren gegen Johannes H a s s e brock
wegen Mordes - KL GroB-Rosen -

Schreiben vom 13. Juni 1967 - 1 Ks 1/67 (HA) -

Anlage: 1 Ablichtung

Sehr geehrter Herr Focken! !

Von Herrn Oberstaatsanwalt Severin bin ich gebeten worden,
die Anklageschrift 1 Ks 1/67 vom 30. Mai 1967 bezliglich des
Kriegsgefangenenkomplexes durchzusehen.

Zu den beiden Exekutionsfiédllen der sowjetischen Kriegsge-
fangenen Himilbljau (S. 68 f£f.) und Bjeloch (S. 76 £f.)
darf ich bemerken, daB es nach den hier vorliegenden Erkennt-
nissen zweifelhaft erscheint, ob Grundlage der Exekutionen
die Einsatzbefehle Nr. 8, 9 und 14 waren. Meines Erachtens
lassen sich keine Anhaltspunkte dafiir erkennen, daB es sich
um ausgesonderte sowjetische Kriegsgefangene nach den ge-
nannten Einsatzbefehlen handelte, selbst wenn es sich beil
Himilbljau um einen jldischen Kriegsgiék genen und bei
Bjeloch um einen aus einem Stalag ent&:ﬂ.ﬁitn Kriegsge-
fangenen gehandelt hat. Zwar ist das Referat IV B 2 a des



G

W us .

Reichssicherheitshauptamtes ab 1. April 1944 das Nachfolge-
degernat von IV D 5 gewesen, das etwa im Sommer 1943 die
Zusténdigkeit des Sachgebietes IV A 1 ¢ (vgl. Aktenzeichen
der Einsatzbefehle) libernommen hatte.
Gegen'ﬁ%;;:'Aussonderung gpricht meines Erachtens aber
folgendes:

1. In den bisher bekannt gewordenen Aussonderungsféllen mit
schriftlicher T&tungsanordnung wurde in dieser auf Akten-
zeichen des Sachgebietes IV A 1 c oder die Einsatzbefehle
Nr. 8, 9 und 14 Bezug genommen.

2. Aus den anliegenden Ablichtungen von 5 Dokumenten geht
hervor, daB Aussonderungen ab Ende Juli 1942 nur noch
in beschrénktem Umfang im Generalgouvernement vorgenommen
wurden (vgl. besonders Dokument C I - 29 -: IV A 1 ¢ -
B.Br. 2468 B/42g vom 31. Juli 1942). Da die PFdlle
Himilbljau und Bjeloch nicht im Generalgouvernement
liegen, diirften die Einsatzbefehle nicht als Grundlage
gegeben sein.

Im Fall Bjeloch kdnnte eventuell der sog. Kugelerlal des
Reichssicherheitshauptamtes vom 4. Md&rz 1944 - IV D 5 d

B.Nr. 61/44 GRS - gez. von Heinrich Miller - heranzugziehen
sein. Dieser sah zwar bei Fluchtfillen die Uberstellung in
das Konzentrationslager Mauthausen mit dem Zusatz "Stufe III"
(= Sonderbehandlung) vor. Ob hier ausnahmsweise statt im
Kongentrationslager Mauthausen die Sonderbehandlung im
Konzentrationslager GroB-Rosen durchgefihrt worden ist,
kénnte mdglich sein, 1Bt sich jedoch nicht mit Sicherheit
annehmen.

Da bei beiden Fdllen allgemeine Erlasse des Reichssicher-
heitshauptamtes in den Tdtungsbefehlen nicht angegeben
worden sind, liegt die Annahme nahe, dai es sich um Einzel-
anordnungen von Sonderbehandlungen handeln diirfte.

Mit kollegialen Griilen
Im Auftrage

(Hauewald)
Staatsanwalt

Sch
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Abschrift 23. August 1967

‘fst/ 2
1 Js 1/64 (RSHA) (fb o

An die
Staatsanwaltschaft
bei dem Landgericht Braunschweig

z.Hd. von Herrn Staatsanwalt Focken

Braunschweig
Domplatz 1

Betrifft: Aussonderung sowjetischer Kriegsgefangener auf Grund
der Einsatzbefehle Nr. 8, 9 und 14 des Reichssicher-
heitshauptamtes

Bezug: Strafverfahren gegen Johannes H a s s e br oc k
wegen Mordes - KL GroB-Rosen -

Schreiben vom 13. Juni 1967 - 1 Ks 1/67 (HA) -
Anlage: 1 Ablichtung

Sehr geehrter Herr Focken!

In der Anlage iibersende ich Ihnen eine Ablichtung des Er-
lasses vom 4, Mdrz 1944 - IV D 5 d - des Reichssicherheits-
hauptamtes (KugelerlaB), der die im sogenannten Kugelerla8
vorgesehenen MaBnahmen auf Kriegsgefangene mit Ausnahme von
Briten und Amerikanern ausdehnte. Der urspriingliche allge-
meine KugelerlaB ist als Dokument bisher nicht aufgefunden

worden.

Mit kollegialen GriiSen
Im Auftrage

(Hauswald)
Staatsanwalt

Sch



XXXXXAXXXX Kammergericht

1 Js

1/64 und 10/65 (RSHA)

An den
Herrn Polizeiprésidenten in Berlin
- Abteilung I -

ZeHevVe Herrn KK Paul

1 ggrlin 42

Tempelhofer Damm 1-7

nur in dieser Sache:l

Betr.: Auswirtige Vernehmungen

31. August
1312

1967

o

Mit Genehmigung des Herrn Generalstaatsanwalts bei dem

Kammergericht ist in der Zeit vom 10. bis 15. September 1967
in den Verfahren 1 Js 1/64 und 10/65 (RSHA) eine Dienstreise
zur Vernehmung folgender Zeugen vorgesehen:

Te
2.
3.
4.

5.
6.

Walter Recksiek 11. September

Inge Arndt 124
Tatjana Teich 12.
Inge Arndt 13.
(Portsetzung)

Hans Cordes 14.

Erwin PFelgenhauer 15.

September
September
September

September
September

1967 09.00 Uhr StA
1967 10.00 Uhr StA
1967 13.30 Uhr StA
1967 10.00 Uhr StA

1967 09.00 Uhr StA
1967 09.00 Uhr StA

Plir die Termine bitte ich mir einen Kriminalbeamten,
Herrn KOM Verschuer, als Mitvernehmenden zuzuordnen.

Hannover

Bielefeld
Bielefeld
Bielefeld

Kaasel
Kassel

mglichst

Ich beabsichtige, die Dienstreise mit meinem Pkw auszufllhren.
Der Kriminalbeamte kdnnte in meinem Pkw ab Berlin mitfahren.
Die Abfahrt ist vorgesehen am 10. September 1967, 15.00 Uhr,
Rilckkehr am 16, September 1967 gegen 12.00 Uhr.

Im Auftrage

Staatsanwalt

Se
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I — A - KI 3 Berlin, den 24. 8. 1967

VYVermenrk

Als friihere Kanzleiangestellte des ehem. Referats IV A 1

konnte
Elfriede M i c h 1l e rr{/éeb. Hintze,

g&ﬂz. 14. 1. 1899 Bln.-Pankow geb.,
Berlin-Spandau, Chamissostr. 44 wohnhaft,

ermittelt werden.

e
y Ak by,
‘/ 25 (Verschiier) KOM

(RSHA)
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Abschrift 18. September 1967

1l
[ S s/
Y,

1 Js 1 u. 5/64 (RSHA)
1 Js 10/65 (RSHA)

An das
Militdrgeschichtliche Forschungsamt

Freiburg (Breisgau
Kaiser-Joseph=-Str. 292

Betrifft: Dokumentenauswertung

In Ermittlungsverfahren, die die Massentdtung von Kriegs-~
gefangenen betreffen, beabsichtige ich, in der Zeit ab

5. Oktober 1967 im dortigen Archiv einschléigige Dokumente
zu sichten.

Die Verfahren betreffen:

a)<?asaentbtungan sowjetischer Kriegsgefangener aufgrund der
Einsatzbefehle des Reichssicherheitshauptamtes Nr. 8, 9
und 14 in Verbindung mit dem Kriegsgerichtsbarkeitserlal
des OKW vom 13. Mai 1941 und dem sogenannten Kommissar-
befehl des OKW vom 6. Juni 1941.

4{?Gesuoht werden Dokumente, die Rilickschliisse zulassen auf Per-
gsonen, die im Reichssicherheitshauptamt an verantwortlicher
Stelle (Gruppenleiter, Referatsleiter, Sachgebietsleiter,
Sachbearbeiter) mit der Bearbeitung der aufgrund der vorge-
nannten Erlasse und Befehle ergangenen Tdtungsanordnungen
befaBt waren oder die Personen ausweisen, die zur Klérung
dieser Fragen als Zeugen in Betracht kommen.

Ferner benttige ich einschléigiges dokumentarisches Material,
um den historischen Hintergrund aufzuhellen:>>

Soweit bereits eine Arbeitsgruppe der Zentralen Stelle in
Ludwigsburg einschlégiges Material gesichtet hat, sehe ich
mich flir die hier anhéingigen Verfahren veranlafBt, das von
dieser Arbeitegruppe bereits erfaBte Material selbst nache
zuprifen und ggf. 2zu ergénzen.



- 2 s " / ¥,
b) Die Tétung von 50 alliierten Offizieren, die am

25, Midrz 1944 aus dem Stalag Luft III in Sagan/Nieder-

schlesien gefliichtet waren und deswegen erschossen
worden sinrd.

Ich wdre Ihnen sehr dankbar, wenn ein Mitarbeiter Ihres

Archivs mich unterstiitzen ktnnte, das Material herauszu-
suchen und zu sichten.

Mit vorziiglicher Hochachtung
Im Auftrage

(Hauswald)
Staatsanwalt

Sch
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Abschrift

18. September 1967

57

1 Js 1 u. 5/64 (RSHA)

1 Je 10/65 (RSHA)

An das
Staatsarchiv Nirnberg

NdUrnberx
Archivstrabe ?%

Betrifft: Dokumentenauswertung

In Ermittlungsverfahren, die die Massentitung von Kriegs-
gefangenen betreffen, beabsichtige ich, in der Zeit ab

17. Oktober 1967 im dortigen Archiv einschléigige Dokumente
gu sichten.

Die Verfahren betreffen:

a) MassentStungen sowjetischer Kriegsgefangener aufgrund der
Einsatzbefehle des Reichssicherheitshauptamtes Nr. 8, 9
und 14 in Verbindung mit dem KriegsgerichtsbarkeitserlaB
des OKW vom 13, Mai 1941 und dem sogenannten Kommissar-
befehl des OKW vom 6. Juni 1941.

Gesucht werden Dokumente, die Riickschliisse zulassen auf Per=-
sonen, die im Reichssicherheitshauptamt an verantwortlicher
Stelle (Gruppenleiter, Referatsleiter, Sachgebietsleiter,
Sachbearbeiter) mit der Bearbeitung der aufgrund der vorge-
nannten Erlasse und Befehle ergangenen T&tungsanordnungen
befaBt waren oder die Personen ausweisen, die zur Klérung
dieser Fragen als Zeugen in Betracht kommen.

Ferner benBtige ich einschlégiges dokumentarieches Material,
um den historiechen Hintergrund aufzuhellen.

b) Die T8tung von 50 alliierten Offizieren, die am
25, Mirz 1944 sus dem Stalag Luft III in Sagan/Nieder-
schlesien gefliichtet waren und deswegen erschossen worden
gind.
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Ich wdre Ihnen sehr dankbar, wenn ein Mitarbeiter Ihres
Archivs mich unterstiitzen kdnnte, das Material herauszu-
guchen und zu sichten.

Mit vorziiglicher Hochachtung
Im Auftrage

(Hauswald)
Staatsanwalt

Sch



+hv an abt roem eins=
- = funkfernschreiben = =

+ttt nwd fLK nr.757 250& 1045=

br
an den polLizeipraesidenten —abt.roem eins =a = ki 35 =
barlL in =

betr.: ermittLungsverfahren gegen enhem,angeh.d.rsha - gsta d

b..kg berLin - 1 js 1/64 =
-« hier: -- beabsichtigte zeugenvernehmungen
bezug: ihr fs nr. 1686 vom 11,8.,1967 = roem eins «a-ki 3 =
tgb.nr.: 18/67 =

frau tatjana te 1 c h*fgaborane rebLing, ist am 12.9.1967
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1. Schreiben:

Q

An die An dg

Staatsanwultschaft {sgericht in
bei dem Landgericht in

Betrifft: Ermittlungsverfahren gegen ehemalige AngehOrige des
Reichssicherheitshauptamtes (RSHA) wegen Mordes;

hier: Vernehmung auswadrtiger Zeugen

Im angegebenen Ermittlungsverfahren beabsichtige ich,

deri -~ die - Zeuge'nmm..
1. Fac 4 xfmo(/at/ 3@&#4 Jedlr Ee, 723
et 2
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vernehmen.

Ich bitte, mir zu diesem Zweck eine Schreibkr«ft und ein Verneh-
mungszimmer mit Schreibmsschine und Schreibmoterisal zur Verfiigung
zu stellen. Fraa MMMM:M At AU, Vo Ma« L (.
Den - Die - Zeugémhabe ich bereits unmittelbar geladen mit der
MaB8gabe, sich zu dem angesetzten Termin in der dortigen Verwal-
tungsgeschéftsstelle einzufinden. Sollten Hinderungsgriinde
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bestehen oder dpr - die Zeuge}wm - ihr - Nichter-
scheinen anzeigen, bitte ich, mich sofort zu verstan-
digen.

2. Mit iiblichem Vcrdru& en - mit E.-Rilck.
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Der Absender wird gebeten, den deten Teil selbst nuszufiillen.

. - Einlieferungsschein Q
24

Bitte sorgfilltig aufbewahren!

Sendungsart
und besondere v »
Versendungsform] i.e =05 f‘.

Waseers |3 a8 g tcy

Wertangabe s | L e | e
(ifi Ziffern) {in Ziffern)
oder Nach-
Betrag nahme
,/
A T d
EmpRinger Inge A n t

Bestimmungsort 48 Bielefeld

mit postamtl.
=L
RLy "\-\ Postvermerk

..,-gg-

Leitangaben
Eplieferungs-

@ 527280 40 (VTS
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Bclm ﬁusﬂlllm dcr Spalte ,Sendungsart und

e Ver gsform* diirfen folgend
Abkirzungen angewandt werden: .
Bf = Brief, E = Einschreiben, zingeschrleben v Ell =
Eil 0l Gspr = h, PAnw = P isun|

Pt — Paket, Pn — Piickchen, PProtAuftr = Postprotest-
anftrag, Tel = Telegramm, Zk = Zahlkarte.

Die Post bittet,

die Schalter mdglichst nicht in den Hauptverkehrszeiten,
sondern wihrend der verkehrsschwiicheren Stunden am
spiiten Vormittag und friihen Nachmittag aufzusuchen;

auf alle freizumachenden Briefsendungen die Postwert-
zeichen bereits vor der Einlieferung aufzukleben

die E!nl[efmngsscheme vorher selbst auszufiilien; bei
nachz Briefsend und bei P Postan-
weisungen und Zahlkarten ‘mub Tinte, Hugelschreiber,
Schreibmaschine oder Druck, bei allen anderen Sendungen
kann auch Tintenstift benutzt werden;

das Geld sbgezihit bereitzuhal griBere
Papiergeld stets vorher zu ordnen umi bei g!e:chzem-
gem Einzahlen von drei und mehr Postanweisungs- und
Zahlkartenbetriigen sowie bei Bezug von drei und mehr
Sorten oder Werten von Wertzeichen im Betrag von mehr
als 5 DM eine aunfgerechnete Zusam der
Betriige vorzulegen.

Die Post empfiehit,
hei regelmﬁilg stﬂrkzrn F lief

a

g von nach

oder q m
urfahnn Ie:lzunehmen. Néhere Auskunft erteilt das
Postamt.

Filr Vermerhke des Absenders:
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Postleitzahl

(StraBe und Hausnummer oder Postfach)

Sendung erhalfen
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Auslieferungsvermerk
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I 1M "9 ¥ NIg @
& s 8d i £9°T O0DOCL L 6012ZL
Einlieferungsschein

Bitte sorgfiiltig aufbewahren? .

_Sendungsart
tind besoadere
Versgndunigisform
(MR rziingen
dumsoifigh

zislisod

DM Pf DM

{ iffern { iffern)
In Ziffern) Nach- n Zil
nahme

BestimMimgsort
mit postamtl.
Leitangaben

Postvermerk

| Einliefetongs- * Gewicht
Nr.

Tuch?\ 1 E _-2 =0

Polemnah 3
‘_l__. 3

Y 40000 8. 65
7, K1 IV




Postleitzahl

@ 722109 1130000 2, 47 NP8
DIN A 6, KI. XIf PostO Anl. 135

Die Post empfichit,

rer Ein g vo

Filr Vermerke des Absenders:




/;’f, 7. (¥ (@f“z@*) M\Q’ _.

‘o Nl At
/ b — A MLp 4 ).
o g r.,,ﬂ,-,_;,,\,.ﬂg ~10 /ﬁfgdm
boge donidl /Z;ML.-L e
M%/KU{QU Q\"/:’?_S
(L, feel A Feos a{«wﬂ

Mo of el oD piter 0 ror Ao, ol L;}””‘“""
d&“d“(u“ &@_ e Al e g,
Qr,ﬁ,‘/,&, e pwd_./Jm sl o ol . B
N 2oy, * W i w%?,,,:ﬁnz%m s il
- /.L;‘a‘,im Mmqu, el vitf 4. o
e, e mpace N - . W@
el

ot oo gt ol B 4 et F.

/Mwm Moéb\—'-

L. j,&ho,@aw PRV J.N/L’L/Za«a/ﬂam Ly e

%ML#’{’VA/R &MMM/Z



— ) -

/&JL /&«%‘%%W%&—@ W"{/’% ®
L(é»-,au A4 bp~ v b, ik g«/nw[zw?«
/éom G fe Lo 0. A%m A S . w/w?
_ _,' :',,«,; Yty "_ A0 bm{ﬂxgm N—U‘ﬂ(bk 0/% 6}(.{‘,_.
Wi dl A 4&« oo othelt o ey e lrty
il f%hL,yAL.& (ML,&M o W, B2 s
malﬂ/-v&,._} P (. O&"MM ekl ey Vo
e IR e o 7 N A/
L%HAM/(LET Vo o M«AMWMMT
A e Ao s
o Fo~ M 5 MM’;{M

" ,. | &
st ], ok gits oo ilye okieoc fitt

thmg il o ot Moo | o o dh e

N N Y gAJmZ\ﬁw //W% e
don &y&wkﬁva”mT ”&U/'w”( i 4

G’VVW/L /tnntj\/ﬂ P A’ﬁw—u MN(P VANAD A o .
sl nQMm %wa/mmzu Mfﬂ;



S, ﬂf;:;é/

® o - /ff’gl'«n« e JM/ZZm, e S e
' A & g E‘TL /ﬂ, ﬂfé?) A AP M_/&/

[l ] e et Vimssllp pud il

L2ON MQZ\M 0 do /VMM,-LUA 2o Oéquw.\ /M P |

|

P Aranu M{lmﬂa e e %Muv&k-
o 0 Grem: U At Lipone e /:mmwaqﬁ A

%’“ ot Mo oot s
yTr=

#~ /wv—
Ut sl Mok oA LX
(3.)
L ‘Ll (Q\‘
- N

2.0



1 Js 1.64 (RSHA)

Einschreiben m,Riickasc' ein

Frau
Inge Arndt

48 Bielefeld
H6llenbecker Str. 123

Sehr geehrte Frau Arndt!

Mir ist leider mitgeteilt worden, daB Sie meinen, aus gesundheite-
lichen Griinden zu einer fiir den 12, September 1967 vorgesehenen
Vernehmung nicht erscheinen zu kénnen. Um Ihnen entgegenzukommen
und Thnen spiitere Vernehmungen, die nicht zu vermeiden sind, zu
ersparen, teile ich Ihnen folgendes mit:

Sie sollen hauptsiichlich zu personellen Frasen des ehemaligen Reichs-
sicherheitshauptamntes vernormmen werden, dessen Referat IV A 1 Sie
angehrt haben., Ich hatte bereits zvel Verne!mungstage « 12. u.l3.
Septenber 1967, jeweile um 10 Uhr vorgesehen, um die Besprec!ungen

zu Ihrer Schonung mdglichst kurz zu halten. Dariiberhinaus kann bei
der Vernehmung so verfahren werden, daB jederzeit die fiir Ihre Gesund-
heit notwendige Riicksicht und Unterstiitzung gewiihrleistet ist., Wenn
Sie es wiinechen, wird ein Gerichtsarzt wihrend der Vernehmung zu
Ihrer Verfiigung stehen. Auch k8nnen Sie fiir den Weg von IThrem Vohne
sitz zum Vernehmungsort und zuriick eine Taxe benutzen, Die Auslagen
hierfiir werden Ihnen gege: Beleg als Zeugengebilhren erstattet, wie
auch jeder sonstige Verdienstausfall,

Ich bitte zu bedenken, daB ich ie von einer Vernehmung nicht ent-
binden kann, sofern nicht durch ein amtsiéirztliches Gutachten festge-
stellt worden ist, daB Sie absolut vernehmungsunfihig sind, d.h. auch
nicht in Threr Wohnung vernommen werden k&nnen. Eine privatiirztliche

-2-



Bescheinigung wiirde hierfiir nicht ausreichen,

Ich wiire Ihnen sehr dankbar, wenn Sie sich angesichte dieser
Sachlage doch bereit erkliren kionnten, zunéichst lediglich fiir

den

12,September 1967, um 10 Uhr,

zu einer V. rnehmung bei der +taatsanwaltschaft Bielefeld auf

der dortigen Verwaltungsgeschiiftsstelle zu erscheinen oder note
falls zu diesem Termin mit einer Anhdrung in Ihrer Vohnung eine
verstanden wiiren., Mit beiliegendem Freiumschlag bitte ich Sie,
mir méglichst umgehend, spiitestens bis zum 4.September 1967 Ihre

Antwort im Sinne eines meiner beiden Vorschliige zugehen zu lassen,

Mit vorziiglicher Hochachtung

(Hauswald)
Staatsanwalt

Anlages
1 Freiumechlag
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Rickschein
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Generalstaatsanwalt

bei dem Kamméfgericht.””mm"mm
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® Justizbehorden
Berlin-Moabit
1 Berlin 21

Geschdftsstelle Arbeitsgruppe
der Staatsanwaltschaft
bei dem Kamimergericht

] Baplin 21
Turnstr. 91
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Sﬁa':a waltschatt



M. 9. Mol Y Beedeid =
Ypedlii Haaor Y. 445 71




REHORZN — 00 —
////;jg il ’é‘ % /J/w/z,/éfff/ V/7aNA ;
%ﬂ | ?u/[wt“%ﬂa . J43
\\ N\“ _—Tnlagen

Yo ?«M/%% o1t ?/%M%fﬂéf// ié/ﬁﬁm

Aif Gtr Gl b iy 494, 4 b A Ayin

it |
Ui M. Yo fonr tor /by, Aty N Aix

Yof vl et gty étotyy éf/é/’ 1) ek ?/&M@g O 940 AZ’/&-/

o ictfoid witd dn Weripen Nitpactitigy /Wwa/%f
Vb Shchinirbts Lt . sz dap ot 4 it d
Al it A% tier A Cand Wi Fokeyihsy. éf//

Wf Vy 6/ Ut W%ﬂ/
Uy b Gk ik M%"l{/f

Bt @e A1 W



1

Dr. med. Hans-]. Wollschlaeger 48 Biclefeld , den 11. 9. 67

Facharzt fiir Nervenkrankheiten Wilhelmstr. 1b (Jalplarz)
Telefon 67937

Nervendrztliches Attest

zur Vorlage beim Langericht

Frau Inge A r nd t, geb. am 21. 4. 1907, befindet sich seit
Mérz 1965 in meiner ambulanten Sehandlung. Wegen ihres Nerven-
leidens wurde mehrfach eine stationidre psychiatrische Beharnd-
lung notwendig. Sie leidet jetzt noch an einer nervésen Uber-
eregobarkeit.mit einer Neigung zu Fehlhaltungen. Infolge dieser
Nervenstdrung tritt insbesondere bei Belastungen eine deutliche
Kritik- und Urteilsminderung ein.- Wegen einer Kreislauflabili-
tat besteht eine Neigung zu Kollapszustdnden. Die Patientin
[%hrt ihreen Krankheitszustand auf die schweren Lrlebnisse in
der Kriegs- und Nachkriegszeit zuriick,
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1 Js 1/64 (RSHA) z.2t. Bielefeld, den 12.9.1967

Vernehmungsniederschrift

Gegenwdrtigs
Staatsanwalt Hauswald

KOM Verschiier

als Vernehmende

Justizangestellte Meyer
als Protokollfiithrerin

Auf Vorladung erscheint bei der Staatsanwaltschaft
in Bielefeld Frau Inge A r n d t, geb. Boyens,

Rentnerin, geboren am 21. April 1907 in Torreon/Mexiko,
wohnhaft in Bielefeld, Jollenbecker Str. 123.

Nach Belnrung gemidB §§ 52 und 55 StPO erklért
die Zeugin, nachdem sie zundchst nur zu ihrem per-
sonlichen Werdegang im RSHA befragt wurde, folgendes:

"Vorweg méchte ich erkldren, daB ich mich wegen
eines Nervenleidens in &rztlicher Behandlung befinde.
Ich iiberreiche hierzu ein Attest meines behandelnden
Arztes Dr. Wollschleger vom 1l. September 1967, das

zu den Akten genommen wurde!

Auf Wunsch der Zeugin und auf Anregung der Staatsan-
waltschaft wurde Herr Dr. med. Plenitz vom Gesund-
heitsamt Bielefeld zur Vernehmung herbeigezogen.

Herr Dr. Plenitz hatte die Zeugin vor einer Woche
untersucht und fiir vernehmungsféhig erklédrt, sofern
die Vernehmung schonend durchgefiihrt wird. Herr Dr.
Plenitz war zu Beginn der heutigen Vernehmung anwesend
und steht, falls erforderlich, wdhrend der weiteren
Vernehmung auf telefonischen Abruf jederzeit der
Zeugin zur Verfiigung. Der Zeugin wurde erkldrt, daB
die Vernehmung jederzeit mit Riicksicht auf ihren Gesund-

heitszusand unterbrochen umdBPater fortgesetzt werden

kann. -
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Ich war vom 1. Februar. 1938 bis Ende August 1938
durch Vermittlung des Arbeitsamtes beim damaligen
Gehe§men Staatspolizeiamt in einer Kartei tatig.

Den genauen Gegenstand der Kartei weiB ich heute nicht
mehr. Sie hatte etwas mit Personen zu tun, die u.a.

zu den "Zeugen Jehovas" gehdorten. Der Leiter der
Dienststelle hieB M a t z k e. An die Namen anderer
Vorgesetzter kann ich mich nicht mehr erinnern.

Da ich September 1938 heiratete, schied ich aus diesem
Dienst wieder aus. Im ang§£94o wurde ich schuldlos
geschieden, Das Sorgerecht fiir meinen am 14.3.1939
geborenen Sohn Wolfgang wurde mir durch BeschluB

des Amtsgerichts Pankow vom 22. April 1940 - 5. VIII
A. 469. - zugesprochen. Durch diese Umst&nde wurde

ich am 1. Pebruar 1940 zum RSHA dienstverpflichtet.

Ich kam zunédchst fiir kurze Zeit wieder in eine Kartei,
deren Gegenstand mir nicht mehr erinnerlich ist.

Tch war dem Sachbearbeiter Bur g har d t (oder
dhnlich) zugeteilt. Leiter der Dienststelle, der ich
angehdrte, war ein Herr J a r o s ¢ h . Die n&8here
Bezeichnung des Referates, zu dem diese Kartei gehdrte,
kann ich heute nicht mehr angeben. Mir ist auch der
Name des Referatsleiters nicht mehr erinnerlich. Die
Namen He 1 1 er und V o g t kommen mir nicht bekannt
vor. Mit der Dienststelle des Herrn J a r o s ¢ h
wurde ich von Anfang 1940 bis Anfang 1942 nach Berlin-
Pankow, Berliner Strasse, verlegt.

Von Anfang 1942 war ich 1/2 Jahr lang in-folge
Krankheit (Gallenoperation und anschlieBende Kur)

nicht tatig.

s %
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Nach meiner Krankheit legte ich am 10. September 1942
eine Kurzschriftpriifung ab. Hieriiber lege ich das
Original eines Zeugnisses vom 10. September 1942 vor,
das mir zurlickgereicht wurde. An Hand dieses Datums

ist es mir mbglich, anndhernd genau anzugeben, ab

wann ich nach meiner Krankheit wieder beim RSHA tadtig
war. Es muB etwa im August 1942 gewesen sein, daB

ich als Stenotypistin zu einem Herrm K 6 n i g s h a u s
kam. Seine Dienststelle hatte die Bezeichnung IV A 1 c,
wie mir jetzt auf Vorhalt wieder eingefallen ist.

DaB ich dem Referat IV A 1 angehdrte,entnehme ich einer
Bescheinigung vom 15. Februar 1945, die unter Referats-
bezeichnung des RSHA IV A 1 a von dem Kriminalrat
Brand+t ausgestellt worden ist.

Zur Fertigung von Ablichtungen iliberreiche ich eine
Gehaltsbescheinigung, die Bescheinigung vom 15. Februar
1945, mei&ﬁfersonalausweis aus dem Jahre 1946 sowie
eine Abschrift meiner Gehaltsbescheinigung vom August
1943. Die genannten Urkunden wurden mir nach Ablichtung

wieder zurlickgereicht.

Wie zuvor angegeben, arbeitete ich ab etwa August 1942
im Sachgebiet IV A 1 ¢ bei Herrn Konigshaus.

Leiter des Referates IVA 1 war KDL i n d o w. Das
Referat I¥ A 1 war das sogenannte Antikommunistenreferat.
Wie lange ich bei Herrn K 6 n i g s h a u s war, vermag
ich im Augenblick nicht anzugeben.

Von 1943 bis Ende 1944 arbeitete ich im Sachgebiet
IVA1la bei dem KOS Paul S ¢c hm i 4 t. Den Gegenstand
seines Sachgebietes kann ich nicht mehr angeben. Ich

saB mit KOS Paul S ¢c hm i d t und zwei dlteren Beamten
namens Wi eczorek und Lietz in einem Zim-
mer. Zu derselben Dienststelle gehdrte auch ein KOS
Bauer, Vorname evtl. Reinhard. Dieser Beamte ver-

- 4 -
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nahm Mitte 1944 einen jungen sowjetischen Staats-
blirger. Ich hatte die Vernehmung zu protokollieren.
Dieser Russe wurde von B a u e r durch Ohrfeigen
miBhandelt, wa® mich damals furchtbar aufregte.

Als das Referat IV A 1 nach Wulkow im Sommer 1944
verlagert wurde - der Zeitpunkt wurde mir genannt - ,
verblieb ich bei KOS Paul S ¢c hm i d t in der Prinz-
Albrecht-Strasse in der dortigen Verbindungsstelle.
Ende 1944 horte meine regelméBige Tadtigkeit beim RSHA
in—Tolge der Kriegsverhdltnisse und meiner h&uslichen
Pflichten praktisch auf. O0ffiziell schied ich am

20. April 1945 aus dem Dienst des RSHA aus.

Ende 1944 iibernahm KR Br an d t von KDL in d ow
die Leitung des Referates IV A 1. Bezliglich dieses
Zeitpunktes kann ich mich Jjedoch nicht genau festlegen.

Im Laufe des Jahres 1944 versuchte ich vom Dienst im

RSHA als Mutter eines Kindes unter 6 Jahren entbunden

zu werden. KD L i n d o w setzte sich insoweit fiir mich
ein. Amtsrat P i e p e r verhinderte jedoch als Personal-
chef meine Entlassung. AuBerdem lieB er es nicht zu,

daB ich von der Tarifgruppe VIII in die Tgrifgruppe VII
aufstieg, weil ich nicht aus der Kirche austreten wollte.
Der NSDAP gehorte ich seit dem 1. 7.1938 als einfaches
Parteimitglied an.

Nach Kriegsend%war ich von der sowjetischen Besatzungs-
macht etwa 2 Monate lang verhaftet. Wahrend dieser Haft-
zeit befand ich mich mit einer Frau G iin t h e r
zusammen, die ebenfalls im Referat IV A 1 t8tig gewesen
war. Andere Damen aus dem Referat IV A 1 habe ich wé&hrend
meiner Haftzeit nicht gesehen und auch nach meiner Ent-
lassung nicht mehr getroffen.
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Ich bin nunmehr gebeten worden, im einzelnen iber
meine Tdtigkeit im Referat IV A 1 c und iliber dessen
Angehdrige auszusagen. Leiter des Sachgebietes

IVAl cwar Ko nigshaus. Kinigshaus war ein
nervoser Typ, mit dem ich nicht sehr gerne zusammen-
arbeitete. Ihm unterstanden die Beamten E c k e r 1 e
und He r o 1 d, wenn ich mich recht erinnere.

An Schreibkrédfte beli Herrm K 6 n i g s h a u s kann
ich mich noch an folgende Personen erinnerns:

Ingeborg Wolfert,

war die erste Schreibkraft filir die Beamten des
Sachgebietes IV A 1 ¢, wie ichegus ihrer ganzen
Art entnehmen konnte. Sie war enorm vital und
arbeitsam und hatte ein sehr vorlautes Wesen.

Aus irgendeinem Grund war sie mit Konigshaus
verfeindet. Wdhrend meiner Tadtigkeit fur
Konigshaus horte siq auf, fiir Konigshaus zu
schreiben. Fiir wen sie danach schrieb und

in welchen Sachgebieten sie sonst noch t&tig war,
entzieht sich meiner Kenntnis. Sicher ist jedoch,
daB sie bei mehreren Herren des Referates gleich-
zeitig tdtig war. Ich habe mich nie darum gekim-
mert, was fiir Schriftstiicke und aus welchen
Sachgebieten sie Diktate zu fertigen hatte.
Friulein Wolfert stand sich mif Eckerle sehr gut.
Bs ist mir trotz groBtem Bemiihen nicht mdglich,

Schreibkréfte anzugeben, die Nidheres iiber die T&atig]

keit der W o 1 £f e r t bekunden konnten.

M.E. miiBte Inge W o 1 f e r t infolge ihrer
langen Diensttdtigkeit am besten iiber das Sach-
gebiet des K o n i g s haus informiert sein.
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Gertrud Pr z i 1 a s,

schrieb fiir K 6 n i g s h a u s hauptséchlich

die langen Schriftstiicke, da ich diese langen
Diktate info%ﬁ% meiner Belastung in meinem
Haushalt und meinem kleinem Kind nicht schaffte.
Mit Frdlein Przilas hatte ich persdnlich einen
guten Kontakt. An den Gegenstand der Schrift-
stiicke, die Frédulein Przilas fiir Konigshaus

zu schreiben hatt#, habe ich heute keine Erinnerung
mehr. Wenn mir vorgehalten wird, daB es sich um
Vorgénge gehandelt haben soll, in denen polnische
Staatsangehdrige verfolgt wurden, well sie mit
deutschen Frauen verbotenen Umgang (Geschlechtsver-
kehr) unterhalten hatten, so habe ich hieran eine
unklare Erinnerung, kann jedoch hierzu nichts
Ndheres sagen. Ich weiB Jjedoch noch, daB es sich
um Polen gehandelt hat. Insoweit habe ich die
kiirzeren Diktate fliir K 6 n i g s haus 2zu
schreiben gehabt. Diese Schreiben wurden an andere
Dienststellen der GESTAPO gerichtet, sofern ich
mich richtig erinnere. Mit Fr&dulein Przilas habe
ich mich iiber den Inhalt dieser Schreiben nie
unterhalten. Im iibrigen muB ich erwdhnen, daB

ich wdhrend dieser T&tigkeit oft im Dienst

gefehlt habe. Fridulein Przilas saB spéter als
Schreibkraft im Zimmer von H e r o 1 d; wie ich

mich auf Vorhalt wieder erinnere.

Elfriede M1 ¢ h 1l e r,

saB mit mir zusammen kurze Zeit in einem Zimmer.
Sie 1l0ste mich nach kurzer Zeit ab, als ich Anfang
1943 zu KOS Paul S ¢c hm i d t zum Referat IV A 1 a
versetzt wurde. Ich nehme an, daB Frau Michler

fiir [Konigshaus 8chreiben in derselben Art wie ich
zu fertigen hatte. Da Konigshaus seine Schreibdamen

-7 -
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hdufig wechselte, meine ich, daB auch Frau
Mich1ler nicht allzu-lange bei ihm gear-
beitet hat. Trotz wiederholten Befragens bin ich
nicht in der Lage,Ndheres iliber die von Kdnigshaus
bearbeiteten Vorgidnge zu sagen. Inwieweit Frau
Michler iiber die T&dtigkeit des Konigshaus unter-
richtet sein konnte, entzieht sich meiner Kenntnis,
da sie meine Nachfolgerin wurde. Ich weiB nur

noch, daB Frau Michler, die sehr eigen war, Konigs-
haus im Dienst auch persdnlich betreute.

An die mir genannten Damen Klara G o 1 d m a n n;
Marie'—Luirse Geisler, und Priedel Winter
habe ich keine Erinnerung. Auch nach Vorlage

des Lichtbildes Nr. VI der Bildmappe kommen mir
diese Damen nicht bekannt vor. Auf diesem ILicht-.
bild kommt mir lediglich Fr&dulein Edith G e r t b
bekannt vor, die als Vorzimmerdame filir Herrn
Lindow tdtig gewesen war.

AuBer Frdulein G e r t h arbeitete im Vorzimmer
von L 1 nd ow Frau Ursula J u kn a t und

eine weitere Dame, an deren Name ich mich nicht
erinnern kann. PFr&ulein Helga S e i d e 1 schrieb

fiir Herrn K e m p e 1.

Wenn ich gefragt werde, wer von den Beamten in

IV A 1 1iber Konigshdus und sein Sachgebiet nZhere
Angaben zu machen in der Lage sein konnte, so be-
nenne ich auBer L i n d o w insbesondere Herrn
P1it z, obwohl ich an ihn persdnlich nur eine sehr
vage Erinnerung habe. AuBerdem benﬂu?ich in diesem

Zusammenhang Kriminalrat B r a n 4 t.

Wehrend meiner T&atigkeit in IV A 1 a unter KOS
Paul S ¢c hmi d t habe ich lediglich einmal
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an der Vernehmung eines Russen teilgenommen,

die - wie oben erwfhnt - von KOS B s u e r
durchgefiihrt worden ist. W8hrend dieser Zeit
vernahm auch KS Reinhold O r t m a n n H&éftlinge
der GESTAPO. Die Vernehmungen des Ortmann wurden
von Prdulein S prin gmanmn geschrieben.

Frdulein S e m i s ¢ h wurde erst sehr spidt
Sekretédrin des Gruppenleiters P anz inger.

Mir wurde als Zeitpunkt ihres Dienstantrittes

bei Panzinger der September 1943 genannt,
was zutreffen kOnnte. Aus diesem Zeitpunkt ist

es mir mdglieh anzugeben, daB ich bei Konigshaus
nicht lénger als ein 1/2 Jahr gearbeitet habe,

da ich zu der Zeit, als Frdulein S e m i s ¢ h

bei Panzinger begann, schon ldngst bei Paul Schmidt
im Sachgebiet IV A 1 a tdtig war.

Wahrend meiner Tatigkeit bei Konigshaus sind mir
Totungsanordnungen gegen Polen und Russen nicht
bekannt-geworden. Irgendwie erfubhr ich damals im
Referat IV A 1 ¢ bei Konigshaus den Begriff der
Sonderbehandlung, den ich jedoch nicht mehr richtig
deuten kann. Wenn ich gefragt werde, ob unter
Sonderbehandlung die auBergerichtliche Hinrichtung
zu verstehen war, so kann ich mir heute dariiber
kein Bild mehr machen. Das Arbeitsgebiet bei Paul
Schmidt uwndLindow in IVA 1l a war
mir Bympathischer, wdhrend die Arbeiten, die ich
fir Konigshaus zu erledigen hatte, ich meine damit
die gesam%eArbeitsatmosphére, nicht zusagte. Das
lag in erster Linie an Ko6nigshaus selbst und an
Eckerle und PFradulein Wolfert.

Die Vernehmung wurde um 1l4.00 Uhr mit Riicksicht auf
den Gesundheitszustand von Frau Arndt abgebrochen.
Die Zeugin erklérte, daB sie der Vernehmung bisher
ohne Schwierigkeiten folgen konnte. Sie wurde ge-
beten, zur Fortsetzung ihrer Vernehmung am 13. Sep-

tember 1967 um 9.00 Unr an Amtsstelle zu erscheinen.

- 9 -
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Das vorstehende Protokoll wurde in meiner Gegenwart
diktiert. Ich genehmige es und unterschreibe es

an dieser Stelle. Ich werde es nach AbschluB der
morgigen Vernehmung nochmals selbst durchsehen.

gy il

hlossen:

(Hauswald; StA)

(Verschiier KOM)

My

(Meyer JA)
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1 Js 1/64 (RSHA) Zz.72t. Bielefeld, den 13.9.1967

Fortsetzung der Vernehmung

der Zeugin Inge A r n d t

vom 12.9.1967

Zu der gestrigen Vernehmung mdchte ich noch nach-
tragen, daB ich von etwa Januar bis April 1944

in Oberwiesenthal zur Kur war. Ich 1litt damals

sehr unter nervisen Storungen als Folge eines Nerven-
zusammenbruches. Den konkreten Grund fiir diesen
Nervenzusammenbruch sehe ich nicht in diemnstlichen
Ereignissen, sondern in personlichen Ukist&nden.

Mein damals etwa 5 Jahre alter Sohn befand sich

in Niederschonhausen in einem Kindergarten,und ich
fiirchtete stindig, daB er durch die dauerenden Bomben-
angriffe ohne miitterlichen Schutz Schaden nehmen
konnte. Um mich zu beruhigen, gestattete L indow,
daB ich meinen Sohn in der Zeit der groBen Angriffe

in das RSHA mitbrachte.

Wshrend der Kur kam ich hin und wieder mit Frau
Konigshaus zusammen, die sich ebenfalls
wihrend der angegebenen Zeit in Oberwiesenthal be-
fand, Frau K o n i g 8 h a u 8 war eine geradezu
hysterische Person. Da ich jedoch keinen ndheren
Kontakt mit ihr hatte, habe ich Ndheres iliber den
Grund ihres nervosen Zmstandes nicht erfahren. Herr
Konigshaus besuchte sie dort nicht,sondern
holte sie nur ab. ANEEXEXXNX j

Ich habe wihrend meiner Dienstzeit bei K O n 1 g s-
haus oft im Dienst gefehlt, weil ich meinen Kkleinen
Sohn betreuen muBte. Das kbnnen K o n i g e haus,
Lindow, Friulein Prz ilas und evtl. auch
PiUutz Dbestdtigen.
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Auf erneuten Vorhalt muB ich angeben,

daB ich mich an den Inhalt,der mir von K 6 n i gst
h a us diktierten Verfiigungen und anderen
Schreiben,heute nicht mehr erinnern kann. Ich

weiB auch nicht mehr, ob ich fiir Ko nigs-

h a u s ZErlaBe oder andere generelle Anordnungen
auf Diktat geschrieben habe. Wédhrend meiner
Diengtzeit bei K 6 n i1 gsh a u s saB ich in
seinem Nebenzimmer. In diesem war ich mit einer
anderen Schreibkraft untergebracht. Die andere
Schreibkraft kam moéglicherweise Fridulein W o 1 -
fert gewesen sein. Gegen Ende meiner Djenst—
zeit bei K6 nigshaus kam Frau M i ¢ h -
ler in mein Zimmer. Frau M i c¢c h 1l e r war
nicht direkt meine Nachfolgerin sondern, wie ich
gestern angab, sondern mehr meine Kollegin. Sie
blieb,als ich von der Dienststelle K 6 ni g s -
haus IV A1l c wegkam. Ich war mit Frau
Michler etwa 1/4 Jahr zusammen. Sie arbeitete
ebenfalls fir K onigseshaus , weil ich

die Arbeit wegen meines hiufigen Fehlens(&ie—ﬂi%ei%)
nicht schaffte. Es kann auch sein, daB ich die
Arbeit wegen groBen Anfalls nicht schaffte, ich
kann mich aber daran nicht mehr genau erinnem.

Ausserdem schrieb fiir K 0 n i g s ha us noch
Frdulein Wo l f er t . Bevor ich kam,schrieb
Frdulein Wo lf er t sténdig fiir Ko nigs-
h au s , d.h. hauptsidchlich fir K onigwshaus,
wie sie mir selbst erzdhlt hat. Sie hatte dann

mit Konilgwshaus Differenzen. Ich hatte

das Gefilhl, daB K 6 n i g s h a u 8 Frdulein
Wolfert ablehnte. Wahrend meiner Zeit

bei Ko nigshawus schrieb Friulein

- 3 =
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Wolfert nur noch gelegentlich fir Ko n i g s
haus . Hauptsichlich war sie fiir Ec ke le/

eingeteilt.

Als weitere Schreibkraft war noch Frau G U n t her
in IVA 1 ¢ titig, soweit ich mich noch richtig
entginne. Sie war eine ruhige und sehr sensibele
Frau. Fir wen sie schrieb, weil ich nicht mehr. Ich
kann mich jedoch noch daran erinnern, daB Friulein
Semisch in der ersten Zeit, d.h. mnach dem
1.,2,1942 , tir BEoka 1 @ schrieb, sowelit

ich mich noch entsinne.

Auf Vorhalt betone ich nochmals, da8 ich zu keiner
7eit etwas vom Totungsanordnungen oder Anordnungen
einer Sonderbehandlung wihrend meiner Dienstzeit bel
Konigshaus erfahren oder diesbeziigliche
Schreiben zu fertigen hatte. Ich kann mich auch
nicht erinnern, daB K o n i gs haus mit Aus-
sonderungen sowjetigcher Kriegsgefangener , die

in Konzentrationslagern spiter exekutiert worden
gind, zu tun gehabt habe.

Mir wurde aus Dokumentband A II der ErlaB des
Chefs der Sicherheitspolizei und des SD vom 2.duni
1942 - Iv A 1l c - B Nr. 2488 3/42 g - ( C I ~-43-)
vorgelegt und mit mir durchgesprochen. Die Unter-
schrift des Beglaubigungsvermerks auf Bl. 95 des
Dokumentenbandes A II ist meine eigene. Ich erkenne
gie als echt an. Mit mir wurde der Inhalt dieses
Erlasses erortert.

Nach Durchsicht dieser Urkunde, die ich selbst
gelesen habe,glaube ich,mich zu erinnern, daB mir
Konigshaus diesen ErlaB in einem Entwurf
zur Fertigung der Reinschrift gegeben hat.

- 4 -
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Den Anschriftenverteiler und die angefiihrten
Bezugserlasse bzw. Befehle muB mir K o6 nigs -
hausg in einem schriftlichen Entwurf vorverfiigt
haben. Ich glaube nicht,daB er mir den gesamten Eingang
des Erlasses vom 2.Juni 1942 nur miindlich diktiert hat,
da dadurch zu viele Fehlerquellen hitten entstehen
ktnnen. Ich glaube auch mich richtig zu erinnern,daB
Friulein Wo l f er t oder Frdulein Prz ilas
mir die Schreibart und Form,in der solche ErlaBe zu
fertigen waren, erkldrt haben werden. Ich neahme

ferner an, daB ich diesen ErlaB auf Matri-ze geschrieben
habe.

Nachdem mir der Text des Erlasses vom 2.Juni 1942
(B1.92/93 des Dokumentenbandes ﬁblangsam vorgelesen
worden ist, erscheint es mir mdglich, da8 ich noch
andere Schreiben fiir Ko nigs haus gefertigt
habe, die die Aussonderung sowjetrussischer Kriegs-
gefangener betraf. Wenn in diesem ErlaB davon die

Rede ist, daB kiimftigx von der Sonderbehanldung nur
fiir die Politkommissare und Politruks Abstand genommen
werden soll, so muB es so gewesen sein, daB ich fir
Kodndigshausg Verfigungen und andere Schreiben
gefertigt haben muB, die eine Aktion gegen Polit-
kommissare und Politruks betraf.Aus dem Inhalt des
SEhreibens geht hervor, daB bei K 6 nigs haus
eine Aktion gegen gsowjetrussithe Kriegsgefangene
gelaufen ist, die ausgesondert wurden. Folglich muB
ich fiir X6 nigshaus ab und zu mit groBer
Wahrscheinlgi chkeit weitere Schreiben gefertigt haben.
Wenn ich an die Begriffe "Aussonderung", Sonderbe-
handlung, Politkommissare und Polittruks " heute keine
Erinnerung mehr habe, obwohl sie damals h&ufig gebraucht
worden waren, so kann das daran liegen, daB ich

- 5 =
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wie auch die anderen jungen Madchen als
Sehreibkrifte @ie diese Erlasse gedankenlos
niederschrieben. Das &ndert nichts an der Tatsache,
daB derartige Erlasse und Schreiben ghnlichen In-
halts 6fter von mir und anderen Schreibkriften

des Sachgebietes WA 1 ¢ fir Kdnigshaus
gefertigt worden sind.

Ich kann mich heute nicht mehr daran erinnern,

ob die Entwiirfe von Erlassen und &hnlichen Schreiben,
die ich fiir K6 nigshaus in Reinschrift

zu fertigen hatte, zuvor von Vorgesetzten des
Konigshaus abgezeichnet worden waren.
Insbesondere kann ich nicht sagen, ob Lindow
diese Schriftstiicke mit zu-zeichnen hatte. Infolge
des langen Zeitablaufes habe ich an die Zeichnungs—
regelung heute keine Erinnerung mehr.

Da es sich bei dem ErlaB vom 2.Juni 1942 um eine
Geheimsache handelte, wie es aus dem Stempel
geheim" auf Bl.91 und dem Aktenzeichen, dem

ein kleines "g" angehéngt ist, ersichtlich is?t,
muB es so gewesen sein, daB ich fir Ko6nil-gs -
h aus Geheimsachen zu schreiben hatte, die
Bowjetrussf%he Kriegsgefangene betrafen.

Aug dem weiteren mir vorgelegten Dokument vom

10. Juni 1942-IV A 1 ¢ - B.Nr. 2468 B/ 42 g.-
(Dokumentband A II B1.94/96) das ich ebenfalls
beglaubigt habe, geht hervor, daB ich fiir K o n i ge
h aus als Sachgebietsleiter in IVa I ¢ Schrifi-
stiicke gefertigt habe, die die Aussonderung sow-
jetischer Kriegsgefangener, insbesondere der Polit-
kommissare und Politruks, betraf. Den Inhalt dieser
Schreiben hat mir K onigs haus nie erklért.

o I -
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K6nigshausg hetzte mich sehr mit seiner
Post,da er alle mir gegebenen Schmiben schnell
fertiggestellt haben wollte. Auch aus diesgem Grunde
bat ich L indow , mich aus dem Sachgebiets
IVA T ¢ bei K6nigsehaus herauszunehmen
und mich einem kleinen Beamten zuzuordnen, bei dem
die Schreibarbeiten leichter waren, mit mehr Ruhe
gefertigt werden konnten und mich nervlich nicht 80
belasteten. Auch diesen Schnellbrief vom 10.Juni 1942
muB ich nach einem Entwurf geschrieben haben, den
Konigshaus angefertigt hat. Uber seinen
Inhalt wie auch iiber den Imhalt &hnlicher Schreibeny
die die Aussonderung sowjetischer Kriegsgefangener
betrafen,habe ich auch von anderen Schreibkréften
keine Aufkldrung erhalten, zumal ich mich selbst

um deren Inhalt nicht mehr gekiimmert habe.

Wenn die beiden mir vorgelegten Dokumente von
M#iller , dem Amtschef IV , in Vertretung des

C d S unterzeichnet worden sind und diese Unter-
zeichnung von mir in der Reinschrift mit Schreib-
maschine iibertragen wmxzexxikxk und von mir beglaubigt
worden ist,so geht daraus hervor, daB ich diese
Schriftstiicke aws einem Entwurf in Reinschrift lUber-
tragen haben muB, der bereits von M#iller
unterzeichnet worden war. In diesem Zusammenhang

fdllt mir jetzt wieder ein, daB K o n i g s haus
seine Arbeiten , die die sowjetischen Kriegsgefangenen
betrafen, immer allein und selber machte. So lief
er,z.B. mit diesen Arbeiten,d.h. mit den schriftlichen
Entwiirfen, immer selber zu seinen Vorgesetzten,um
gich die erforderlichen Unterschriften geben Jzu lassen,
Von wem diese Entwiirfe allerdings mitgezeichnet
werden muBten, habe ich damals nicht erfahren.
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Mindestens kann ich mich heute nicht mehr daran
erinnern,von wem die mir von K o nigs haus

zur Reinschrift gegebenen Entwiirfe, die die sowjetischen
Kriegsgefangenen betrafen, ausser M U 1 ler nmit-
gezeichnet worden sind.

Dag Dienstsiegel habe ich nicht dem Beglaubigungs-
vermerk beigefiigt. Ich kann mich nicht erinnern, daB
wir Schreibkrifte liberhaupt Stempel hatten. Wenn

ich mit der Reinschrift fergig war , kam bereits
Konigshaus, un sich diese abzuholen oder
ich gab ihm die Reinschrift in einer Unterschriften-
mappe in sein Zimmer. Erst dort siegelte K 6 n i g 8-
h aus, soweit ich mich recht entsinne, den Be-
glaubigungsvermerk auf der Reinschrift. Mithin hat
Ko6nigshaus das Dienstsiegel des geheimen
Staatspolizeiamtes zu fiihren gehabt.

Mir wurde ferner der Beglaubigungsvermerk des Erlasses
des CdS vom 31.Juli 1942 ( B1.97/99 des Dokumentenbandes
A II) vorgelegt. Eine Kanzleiangestellte namens
Biele oder Bichle gab es bei IVA 1l c
nicht,soweit ich mich erinnere.

Abschliessend erklédre ich, dass ich iiber meine
bisherigen Angaben hinaus keine weiteren Einzelheiten
mehr aus der Erinnerung heute bekunden kann, die

meine Tatigkeit im Sachgebiet IVA 1 c bei KO nigs
h a us betreffen.

Uber meine spétere Tatigkeit ab Arang 1943 bis Ende
1944 im SachgebietIV A 1 a bei KOS Paul S c hm i d t
ktnnte ich genauere Angaben hinsichtlich meiner schrift-
lichen Arbeiten machen. Ich kann mich insbesondere

an die sehr eingehende und léngere Zeit dauernde

i
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Vernehmung eines Franz D a h 1 e m erinnern,

weil es die einzige groBere Vernehmung war,die

ich in IV A 1 a protokollieren muBte. Die

Vernehmung filhrte Paul S ¢ hmi d t . Uber

den weiteren Verbleib des D a h l em ist mir
nichts bekannt geworden. Ich weiBl nur,da8 D a h 1l e m
das Kriegsende iiberlebt hat. Uber irgendwelche
TotugpmaBnahmen ist mir im Referat IV A 1 a widhrend
meiner dortigen Dienstzeit nichts bekannt gewesen.

Mir wurde die Vernehmungsniederschrift

vom & 12.September,die ich bereits gestern
unterschrieben habe, und die heutige Ver-
nehmungsniederschrift vorgelesen. Ich ge—
nehmige beide Vernehmungsniederschriften
und zeichne sie wie folgt:

Weiter verhandelt:

Aus dem Datum der Urkunde auf Bl. 91 des Dokumenten-—
bandes A II geht hervor, daB ich bereits am

2. Juni 1942 im Sachgebiet-IV A 1 ¢ — bei K 0 n i gs
h ausg titig gewesen sein muB. Demzufolge
berichtige ich meine Angaben auf Seite 3 der Ver-
nehmung vom 12. September 1967, wohach ich erst

ab etwa August 1942 bei-IV A 1 ¢ - gewesen sein
goll. Bei dieser Dienststelle war es iliblich, daB
auch neueingetretene Schreibkrédfte sofort zur
Fertigung von ErlaBen deﬂart, wie es das Dokument
B1.91 ausweis? herangezogen worden sind.

w &
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Die neuen Schreibkrafte wurden in diesen F&llen

von Fridulein Wo l fer t oder Friulein Pr z i 1 a s
unterwiesen, wie solche Erlasse zu schreiben waren.

Es ist deshalb mdglich, daB auch ich erst kurze Zeit

vor dem 2. Juni 1942 zum RefEraXx#IiXAIXXBFEIX Sachgebiet
-IV A 1 c- gekommen bin.

7u KOS B a uer erganze ich noch, daB es gich beil
ihm um einen korrekten Beamten gehandelt hat.

Meine beiden Vernehmungen vom 12. und 13.9.1967
wurden mir vorgelesen, ich habe keine Einwé&nde.

' Von einer eigenen nochmaligen Durchsicht der Vernehmungs-
protokolle wurde im allseltigen Einverstdndnis Abstand
genommen .

In meiner Gegenwart vorgelesen,von mir genehmigt und

Gegfkhlossen:

Haugwald StA.

L B BB L

Verschiier KOM

. o ﬁki'-‘/k%_ﬁ%‘ ..

Siemroth JA.

unterschrieben:
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1 Js 1/64 z.%%. Bielefeld, den 12. 9. 1967 3/
(RSHA)

Vernehmungsniederschrift

Gegenwdrtig:

Staatsanwalt Hauswald i
KOM Verschiier
als Vernehmende

Justizangestellte Brand
als Protokollfiihrerin

Auf Vorladung erscheint bei der Staatsanwaltschaft Bielefeld
Frau Tatjana T e i ¢ hy, geb. Rebling ,
Hausfrau,
geb. am 24. 12. 1920 in Berlin,
wohnhaft in Recke/Westf., Kiisterhorst 2,
und erklédrt nach Vorbesprechung, nachdem sie mit dem Gegensgtand
des Verfahrens vertraut gemacht und gem. § 52 und 55 StPO belehrt
worden ist, folgendes:

Meine Eltern lebten vor dem ersten Weltkrieg in RuBland.

Sie hatten dort die deutsche StaatsangehOrigkeit und kehrten im
Jahre 1919 nach Deutschland zuriick und wurden in Berlin
angséssig.

Ich wurde im Jahre 1920 in Berlin geboren und besuchte auch
hier die Schule. Durch meine Eltern war mir von Kindheit an
jedoch die russische Sprache in Wort und Schrift geldufig.

Nach dem Besuch des Sophienlyzeums und der hoheren Handelschule
in Berlin war ich zun@chst bei einigen Privatfirmen als
Stenotypistin beschaftigt.

Auf Grund meiner Sprachkenntnisse wurde ich im August 1941

zum Reichssicherheitshauptamt dienstverpflichtet. Ich kam

zum Referat IV A 1. Wenn ich mich recht entsinne, gehOrte ich
dem Sachgebiet®b” an. Ich wurde dem Sachbearbeiter Alex
Jacgqudiln zugeteilt. Soeviel ich weiB, war Herr J a ¢ g u in
Assistent und wurde spédter Oberassistent. Unser Dienstzimmer
befand sich im Gebdude der Prinz-Albrechit-StraBe in Berlin,
etwa im 3. Stocks
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Herr J a ¢ ¢ u i n unterstand arbeitsmissig dem Kommissar

S pan . Wenn ich mich recht entsinne, filhrte Herr S p a n
den Vornamen Hermann und wurde spiter Kriminalrat.

Zu dem Arbeitsgebiet, das Herr S p a n 1leitete, gehOrten
noch der Kriminalsekret&r Wilhelm B a u e r und Frau

T om 8 € ne Die Arbeitsgruppe befalte sich hauptséchlich
mit Vernehmungen sowjetischer politischer Kommissere,
Politruks und sowjetischeX Soldaten und Offiziere , die in
Kriegsgefangenschaft geraten waren. Im gleichen Zimmer mit mir
saB auBer Herrn J a ¢ g u i n eine Baltendeutsche mit
Vornamen Swetlana, deren Familiennamen ich nicht mehr nennen
kann und die etwa im Jahre 1943 in Paris verstarb.

Ich wurde gefragt, ob mir ein Kommissar B r a n d t b-ekannt
sei, und ob er irgendwie mit der Arbeitsgruppe in Verbindung
gstand. Mir wurde eine Lichtbildmappe gezeigt. Auf Bild Nr. 55
habe ich Herrn B r a n d + und auf Bild Nr. 60 Herrn
Jacgudin wiedererkannt. Auf einer anderen Seite dieser
Lichtbildmappe erkannte ich auf Bild Nr. 3 Herrm L in d o w
wieder und auf Bild Nr. 8 Herrn T h i e d e k e .

Herr L 1in d ow war Referatsleiter. Mit Bestimmtheit kann
ich allerdings nicht sagen, wann Herr L i n d o w Referats-
leiter geworden ist. In welchem Sachgebiet Herr T h i ed e k e
tdtig war, kann ich nicht sagen. Er hatte jedoch mit geheimen
Reichssachen zu tun. Ich kann nicht sagen, wann Herxr
Thie@eke durch einen anderen Herrn in seinem Sachgebiet
abgeldst wurde. Mir wurde der Name Konigshaus' genannt.

Der Name ist mir zwar geldufig, ich kann jedoch nicht angeben,
zu welchem Sachgebiet Herr Konigshaus' gehtrte. Ich wurde
gefragt, welche Damen bzw. Schreibkréfte fiir leitende Herren
des Referats gearbeitet haben. Frau J uc kn a t arbeitete
fiir T in d o w. Sie saB in dessen Vorzimmer. Ich kann mich
noch daran erinnern, da FPrl. S em i s ¢ h filir den Gruppen-
leiter Pangz inger hauptsdchlich schrieb. Einen
Zeitpunkt hierfiir kann ich Jedoch nicht benennen.
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Ich wurde gefragt, wie lange ich der Dienststelle IV A 1
angehdrte und kann angeben, daB ich dort bis etwa Mai

1942 titig war. Mitte Mai 1942 kam ich nach Kopenhagen im
7Zuge einer Dienstreise, die sich aus einer Vernehmung ergab
und blieb dort etwa bis zum Oktober 1942. Anschlifend

kam ich wieder zuriick zur gleichen Dienststelle, der ich dann
bis Ende 1943 angehlrte.

Anfang 1944 bis etwa September 1944 gehdrte ich dem BDS
Riga an. Ich war dort beim Untersuchungsfiihrer als Schreib-
kraft titig. (interner Gerichtsoffizier). Von Riga kam ich
zuriick nach Berlin und gehdrte weiterhin zum Referat IV A 1.
Aus gesundheitlichen Griinden schied ich etwa im Februar
1945 aus dem Reichssicherheitshauptamt aus.

Wihrend meiner THtigkeit im RSHA im Referat IV A 1

habe ich hauptsichlich fiir Herrm J a ¢ g u i n gearbeitet.
Ich kann mich sonst nicht erinnern, fiir einen anderen Herrn
geschrieben zu haben, auBer eines Spitdienstes, als einmal
Jlexr Pangzinger mich bat, aus einer bulgarischen
Zeitung etwas zu ilibersetzen. Herr Pan z in ger war
meiner Wissens damals jedoch noch nicht Gruppenleiter. Er
gehdrte, wenn ich mich recht entsinne, damals zu einer
Attachégruppe. _
Wie bereits erwihnt, filhrte Herr J a ¢ ¢ u 1 n Vernehmungen
von russischen Kriegsgefangenen durch. Ich habe dabeil

als Dolmetscherin gearbeitet, und auBerdem die Vernehmungen
in deutsch geschrieben. Ich mdchte dabei nicht unerw&hnt lassen,
daB die Vernehmungen ruhig und korrekt durchgefiihrt wurden.
Die Vernommenen waren meist sehr aussagewillig. Ich kann mich
noch an einen Generalmajor B o g d a n o w erinnern, der
sich selbst bereiterkldrte, Gegenpropaganda gegen die

UdSSR zu treiben. Der Genannte war damals ca. 60 Jahre alt.
Soweit ich mich erinnern kann, war er bereit, an dem Unter-
nehmen "Z" teilzunehmen. Es handelte sich dabel um die
Gegenpropaganda. Mehr kann ich dazu nicht sagen, da mir
hieriiber nichts weiter bekannt wurde.

- 4 =
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iber das weitere Schicksal der Vernommenen kann ich keine
Angaben machen. Ich weiB nur, daf sie jewells zur
Prinz-Albrecht-StralBe gebracht wurden und kann nicht angeben,
ob sie nachher wieder zuriick in ein Lager kamen.

Ich wurde gefragt, ob mir der Begriff "Sonderbehandlung"
bekannt geworden ist. Auch auf einen speziellen Hinweis hin
kann ich nur sagen, daB mir damals nicht geldufig war, was
unter dem Begriff "Sonderbehandlung" zu verstehen war.

Erst nach dem Kriege ist mir durch Verdffentlihungen bekannt
geworden, daB Leute im Zuge von "Sonderbehandllungen®

eine besondere Behandlung erfuhren. Die ndhere Bedeutung ist
mir jedoch erst erliutert worden. Ich muB hierzu erwéhnen,
daB8 ichdamals ziemlich abgeschlossen von den anderen Kollegen
gearbeitet habe.

AuBer den Vernehmungen wurde ich auch zu Ubersetzungen heran-
gezogen. BEs handelte sich hierbei hauptséchlich um Material,
was in RuBland gefunden worden war. So kann ich mich noch an
eine wissenschaftliche Arbeit erinnern und an verschiedene
Agentenmeldungen und Listen.

Ub guf Grund der Agentenlisten besondere Fahndungsbiicher
zusammengestellt wurden, kann ich nicht angeben.

Die Rurzmeldungen stammten zum Teil gus l&ndlichen Gebieten.
Ich weiB, daB in einem Nebengeb&ude des RSHA in der Prinz-
Albrecht-StraBe eine spezielle Ubersetzergruppe gearbeitet hat.
Die Gruppe bestand zum grtBten Teil aus Baltendeutschen.

Mir wurden verschiedene Namen aus der Gruppe genannt. Die
Namen sind mir jedoch nicht geldufig. Ich wurde gefragt, ob
mir ein Herr X r i g e r bekannt geworden ist. Ich kann
nur sagen, daB soviel ich weiB, Herr K r i g e r 1in dem
ebengebsude bei der Ubersetzergruppe t&tig war, ich jedoch
dienstlich mit ihm keinen Kontzakt hatte. An einen Herrn
Zimmermann kann ich mich nicht erinnern. Mir
wurden noch verschiedene anderew Namen von Sachbearbeitern
genannt. Mir sind die Namen Jjedoch nicht gel&dufig.

Ich kann nur noch angeben, dal vor Herrn I i n d o w Herr
Vogt dem Referat IV A 1 vorstand. Wann jedoch der
Wechsel erfolgte, und ob eine gewisse Zeit Herr L in d ow
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von Herrn V o g 1+ eingearbeitet wurde, kann ich nicht
sagen. Herr Jd a ¢ g u 1 n reichte die Vernehmungen bzw.

die Niederschriften der Vernehmungen an Herrn S p a n
weiter., Uber den weiteren Dienst§3§§hgﬁssEEhUﬁgEE%aﬁgﬁntmis.

Ob Herr S pan mit Herrn B r an d t dienstlich zusammen-
arbeitete, kann ich nich® sagen. Ich wurde gefragt, ob mir
bekannt ist, daB ifi WeEschiedemss Sachgebictem eine spezielle
Regelung bziiglich der 3322%%32223 Unterstellung der Sachbe-

arbeiter bestanden hat. Ich kann hierzu keine Angaben machen.

Wenn ich abschlieBend zur Frage der Behandlung sowjetischer
Kriegsgefangener wegen ihrer Eigeschaft als Kommissare,
Politruks oder sonstiger parteienméBiger Funktionmen auf Grund
der Einsatzbefehle 8, 9 und 14 befragt werde, so muB ich

hierzu antworten, daf mir die genannten Einsatzbefehle und

ihr Inhalt nie bekannt geworden sind. Dagegen war mir aus den
von mir bei Herrn J a c q u i n protokollierten Vernehmungen
bekannt, daB es sich bei diesen sowjetischen Kriegsgefangenen
um Kommissare und Politruks gehandelt hat. Welche MaBnahmen
gegen sie vom Refyrat = IV A 1 nach ihren Vernehmungenlgetroffen
worden sind, habe ich nie erfahren. Ich habe auch nicht
gesprichsweise Andeutungen gehort, die Hinweilse ilber das
Schicksal dieser Kriegsgefangenen enthielten. Ich glaube

auch nicht, daf Herr J a c g u i n als kleiner Beamter, der
mit den leitenden Beamten des Referates IV A 1 nur wenig
Kontakt hatte, Niheres liber das weitere Schicksal der Kommissare
und Politruks erfahren hat. Wenn mir auch vorgehalten wird,

daB kS Gerhard Me yer , der wie Jacquin sowjetische
Kriegsgefangene zu vernehmen hatte, gewuBt hat, dal sie

nach ihren Vernehmungen exekutiert worden sind, s0 gibt mir

das keine Veranlassung, anzunehmen, dal Herr J ac q u i n
diese Vorginge ebenfalls mitgeteiltbggggmggnstwie gekannt hat.

Nach Beendigung meiner aguswirtigen Tdtigkeit in Dénemark
beim—dorsigen war ich wieder von Oktober 1942 bis Jahresende
194% in IV A 1 b (vermutlich b!) bei Jac gqudin als
Schreibkraft #tig. Uber den Inhalt und den Gegenstand

-



86

dieser Tatigkeit kann ich heute keine Auskunft mehr geben.
Ich kann mich auch nicht mehr erinnern, ob K o6 n i gs hanu
wihrend dieses soeben genannten Zeitraumes noch in IV A 1

e |

unter L i n d ow t&8tig gewesen ist.
Weiteres kann ich zu den mir vorgelegten Fragen dieses

Verfahrensgegenstandes - Aussonderung sowjetischer Kriege-
refangener - heute nicht bekunden.

In meiner Gegenwart diktiert, ab 2. Absatz Seite 3 vorgelesen,

und unterschrieben:

Geschlossen: G{IVW“LA @/ &é: AZK{‘?/

sgesamt genehm

m

8 & 8 8 00 08 e

Hauswa u) StA

(‘r‘.-r' '"-'Clid.er) oM

(Hraaa) JAng.
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Vermerk

Im Zuge der Vernehmung erklsrte Frau ~ e i ¢ h , geb. Rebling,

sie konne keine weiteren Aukiinfte uberldie dienstlichen T&tigkeiten
und Aufgabengebiete der genennten Personen erteilen,

Sie konne auch nieht angeben, ob der ehem, XK Br and t,

den sie nur vem Sehen gekannt habe, irgendwie mit der Arbeits-
gruppe in Verbindung gestanden habe, der sie angehlrte.

Sie betonte, sie habe ziemlich abgesondert im Ref, IV A 1 hauptséche:
lich fiir Herrn J a g w i n gearbeitet,

S SRS
TLankuas
(Verschiier) KOM
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Der Polizeiprisident in Berlin 1 Berlin 42 (Tempelhof), de\&.September 19 67
Tempelhofer Damm 1-7

AV—B—h/6T Fernruf: 66 0017 ) 2070
Im Innenbetrieb: (95) 4231 ) App: 7

(Angabe bei Antwort erbeten)

An den
Herrn Generalstaatsanwalt
bei dem Kammergericht Berlin

kn-ﬂmu\vatlm:R-

Betrifft: Ermttlungsverfahren gegen Angehdrige des ehemaligen
Reichssicherheitshauptamtes und des ehemaligen Ober-
kommandos der Wehrmacht wegen Mordes;
hier: Dienstreise des Kriminalobermeisters Verschiier

nach -Hannover u.a.Orten

Vorgang: Dortiges Ersuchen vom 31.8.1967 -Akt.Z.: 1 Js 1/64 -
1 Js 10/65 (RSHA)-.

In der o.a. Angelegenheit hat Kriminalobermeister Verschiier in
der Zeit vom 10.9. bis 16.9.1967 eine Dienstreise nach Hannover
und anderen Orten durchgefiihrt.

Aus diesem AnlaB sind hier Reisekosten in HShe von

181,50 DM

B

in Worten: Hunderteinundachtzig DM 50 Pf.-

entstanden.

Ich bitte zu veranlassen, daf die Kosten gemdB § 92 GKG in Verbin-
dung mit den Durchfiihrungsbestimmungen zu den Kostengesetzen (Ko-
stenverfiigung) vom 7.9.1957 als Gerichtskosten festgesetzt und von
den Kostenschuldnern eingezogen werden.

Einer Uberweisung des Betrages an mich bedarf es nicht (Entschei-
dung des Magistrats von GroB-Berlin - Finanzabteilung Kim II/7 -
vom 26.11.1949).

|
/1 Im Adftrage

/di

Vordruck R. Pol. Nr. 153. A 4 h. 10 000.
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STAATSARCHIV NURNBERG 7
Nr. 2564/67 - V1/562 85 Niirnberg, den 28' .9.‘.. 1967
(Bitte in der Antwort angeben) Archivstrafle 17 - Fernruf 30437

Postscheckkonto Niirnberg 106 58

Offnungszeiten:
Mo, Di, Do, Fr: 9-16, Mi: 9-20 Uhr

An den

Generalstaatsanwalt
bei dem Kammergericht

z.Hd. Herrn Staatsanwalt Hauswald | z (o.ijgé‘
1000 Berlin 21 '"Cﬁ f

TurmstraBe 91

,— 2 H'UAM h‘ﬂ “”“3"‘*’ "?/ff < 2 R

Betreff: RSHA; hier: Dokumentenauswertung
X ] Bezug: Ihr Schreiben vom 18./25.9.1967
Gesch.Nr, 1 Js 1 u. 5/64 (RSHA), 1 Js 10/65 (RSHA)
Sachbearbeiter: Kreutzer

Sehr geehrter Herr Staatsanwalt !

Das Staatsarchiv bestidtigt den Eingang Ihres Schreibens, in dem
Sie mitteilen, daB8 Sie einschlégige Dokumente fiir Thr Ermittlungs-
verfahren ab 17.10.67 hier einsehen wollen. Der Sachbearbeiter ist
gerne bereit, Ihre Forschung zu unterstiitzen und Ihnen die anhand
der hier befindlichen Repertorien und Karteien festzustellenden
einschliigigen Archivalien vorzuglegen. Vorsorglich machen wir je-
doch darauf aufmerksam, daB8 die ErschlieBungsmittel teilweise

. mangelhaft sind. Wir empfehlen daher eine vorherige Anfrage beim
Institut fiir Zeitgeschichte in Miinchen, MdhlstrafBe 26, das auf-
grund seiner "Niirnbergér Kartei" vor allem die Signaturen der ein-
schligigen Anklagedokumente ermitteln kann, die dann hier leicht
greifbar sind.

vV
— I.A. I/!

¢ ’ / ’ / 1;"‘(,,(/“( |
fﬁ VLhuwxb b mim 6* &Lh&cdr* g (Dr. 0,Puchner) =
o . - erregierungsarchivrat
V‘—'\A{ ﬂd_,/ﬂ-_ Uy, ‘LL(,;,, /Q‘Mq t |
“ :
426&‘9Q- Fulary ga,&O}L,hhiﬂmhj
baherns 2 fet

&LUA“ Elf; O'Q,ﬁ\llﬁf.‘-r A'--P'—




STAATSARCHIV NURNBERG g2~

Ne 2834 /67 - VI/562 85 Niirnberg, den .19+ 10, 1967

(Bitte in der Antwort angeben) Archivstrafle 17 . Fernruf 30437
Postscheckkonto Niirnberg 106 58

Offnungszeiten:
Mo, Di, Do, Fr: 9-16, Mi: 9-20 Uhr

An

Generalstaatsanwalt
bei dem Kammergericht

-Arbeitsgruppe-
z.Hd. Herrn Staatsanwalt Hauswald

1600 B s rlim 21 ——
TurmstraBe 91

Betreff: Dokumentenauswertung OKW-ProzeB /
Bezug: Ihr Besuch vom 18,0kt. 1967 r3 admf
Sachbearbeiter: Kreutzer £
Beilagen: 3 Archivalien

1 Ablichtung m.Bestdtigung

1 Empfangsschein

Sehr geehrter Herr Staatsanwalt !

it / 3?40&1[;

Das Staatsarchiv iibersendet die erbetenen Archivalien zur
Einsichtnahme und Ablichtung der bendtigten Textstellen sowie
die Bestdtigung zur Ablichtung des Dokumentes UK-48. Die
Leihfrist fiir die Archivalien betrdgt 4 Wochen., Es wird ge-
beten, den beigefiigten Empfangsschein sofort nach Erhalt

der Sendung anher zuriickleiten zu wollen.

Mit vorziiglicher Hochachtung

I.A. /‘ ﬂ{“‘c (’?u‘v

(Dr. O.Puchner)”
Oberregierungsarchivrat
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Der Absender wird gebeten, den umrandeten Teil selbst auszufiillen.

Einlieferungsschein
: ' Bitte sorgfiiltig aufbewahren!

E ’
1 Js 1/64 (RSHA)

DM | Pf pM | pf
lin Ziffern) 2 fin Ziffern)

Staatsarchiv

- *L"ﬂft?." 85 Nirnberg
itahgaben

T W T AT
........... r Postvermerk- -

1 3 ?Em&f&m Gewicht

gesstempel t

1 Berl

Postannahme

© 527280 40000 8. 65 + €62 s 100
DIN A 7, KL IV V, 2 Anl, 28



T e AaXl 3 Berlin, den 3, 10. 1967 g(//

Vermerik

Durch eine Anfrage v. Sept. 1967 des Bayer. LKA - IIIa/SK -
Miinchen zum E.-Verf, 116 Js 4/66 d. StA Minchen I ./. Heinrich
GUNZELMANN wurden die Personalien des
Harry Y e i 81lecr,
V nﬁz 14. 7. 1899 in Rixdorf geb.,
v 25, 8, 1952 in Bln,~Charlottenburg verstorben,
(Reg.-Nr. 2415/52 StdA Ch.)
bekannt. G. wehnte im Jahre 1947 in Berlin-Steglitz, Kniephofstr.
38 A und wurde in der Vernehmung des S and e r s v, 28,2,67
genannt. Ob G. z. Ref, IV A 1 gehorte steht nicht fest.

Tm Jahre 1940 soll er im ®insatz in Polen gewesen sein.

Naarwn,
(Verschiier) KOM

(Dienstgrad bisher nicht bekannt)



1 Js 1/64 (RSHA) .Eéﬁé?/

Vig. :

I,  YermetT k.

1. Bartel ;  Max
(Nr. 14 des Beschuldigtenverzeichnisses Bd. II Bl. 41)
= weitere Personalien unbekannt =

war nach lbereinstimmenden Angaben von 7 frilheren
Angehtrigen dee Schutzhaftreferats dort als dlterer,
frither schon einmal pensionierter Kriminalsekretdr
tédtig und verrichtete Registraturarbeiten.

Nach den Telefonverzeichnissen war er 1942 in IV A 1
{(ohne Sachgebietsangabe) und 1943 in IV C 2, jeweils
als Kriminalsekretédr, tédtig.

Die zu IV A 1 bisher vernommenen Zeugen uad Beschul-
digten haben ihn nicat als Angehdrigen dieses Referats
genannt. Nach den Vernehmungen der Zeuginaen

Arndat (v,62), Beck (II, 93 und III, 168),
Fiesecher (IXI,-160), S chreier (11X, 31),
Streiter (III, 178) und Thurann (III, 134)
kann mit Sicherheit ausgeschlossen werden, daB Bartel,
dessen tatséchliche Zugehdrigkeit zum Refawrat IV A 1
zweifelhaft ist, dem wegen Massentdtungen sowjetischer
Kriegsgefangener belasteten Sachgebiet IV A 1 ¢ angehort
hat .

Sein Aufenthalt konnte nicht ermittelt werden. Aufgrund
der Angaben liber sein Alter iei{ eine Identitédt mit dem

vom BKA ermittelten Max Bartel, geb. am 17. Oktober 1919

in Rodahn/Kénigsberg, wohnhaft \n Reutlingen, Lederstr. 22,
nicht gegeben.

Bei dieser Sachlage ist das Verfehren gegen Max Bartel
gemds § 170 Abs., 2 Satz 1 StPO eizrzustellen.

PO gy e T e P e o e ] T . 1L e 0 P Py e ] =
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Doring, Karl - 4&5'
(Nr. 3 des Beschuldigtenvergzeichnisses Bd. II Bl, 40)

ist durch BeschluB des Amtsgerichts Wedding vom

21. August 1950 = 20 II 222/49 - mit dem Todeszeit-
punkt 31. Mai 1945 fiir tot erklért worden. Seine Ehe-
frau ist seilt Kriegsende ohne Nachricht von ihm.

Nach Angaben des Pfarrers Dr. Schilling vom

28. August 1948 soll Dbring Ende Mai 1945 auf Veran-
lassung einer Besatzungsdienststelle erschossen
worden sein.

Danach bestehen an dem Tod des DOring keine ernst-
haften Zweifel. Das Verfahren gegen Doring hat sich
durch Tod erledigt.

Im Uibrigen ergeben sich aus den Vernehmungen der
Zeuginmmen Arndt (V, 62), Be e k¥ (II, 93 und
III, 168) und F i s cher (III, 160) keine Anhalis-
punkte, daB Doring - wie in der Ostliste verzeichnet -
Angeh&riger des fiir Massentdtungen sowjetischer Kriegs-
gefangener zustindig gewesenen Sachgebietes IV A 1 ¢
geweéen ist.

Herold, Richard

(Nr. 10 des Beschuldigtenverzeichnisses)

geboren am 26. Juli 1886 in Schmorda,

war Sachbearbeiter in dem fiir Massentbtungen sowjezischer
Kriegsgefangener zustédndigen Sachgebiet IV A 1 ¢ unter
Amtsrat Franz T h i e d e k e und Amtmann

Franz Ko nigshaus (vgl. Aussage Schreier
(I1I, 35; Tel.Verz. 1942 und 1943; Ostliste)).

Hercld ist durch BeschluB des Amtsgerichits Zehlendorf
vom 24. September 1951 - 5 (8) II 91/51 - fiir tot er-
kldrt worden. Als Todeszeitpunkt wurde der

31. Dezember 1945 festgesetzt. Nach den Angaben seiner

o B



Ehefrau wurde Herold in ihrer Gegenwari Ende Mai 1945 ngL'
von Angehﬁrigen der sowjetischen Besatzungsmacht aus

der gemeinsamen Wohnung abgeholt und ist seitdem ver-
schollen. Im Hinblick darauf und die Tatsache, daB

er jetzt im 82. lLebensjahr stehen wiirde, ist sein Tod

als sicher anzunehmen und daher das Verfshren gegen ihn
einzustellen.

Tiemann , Walter
(Nr. 19 des Beschuldigtenvergeichnisses)

vermutlich geboren am 30. Mai 1905 in Berlin,

ist durch BeschluB des Amtsgerichts Frankfurt/Main
vom 13. Juni 1956 -~ 52 UR II 98/56 - fiir tot erklért
worden. Als Todeszeltpunkt wurde der 31. Dezember 1945
festgestellt. Seine Ehefrau gab am 8. Mirz 1967 an,
Walter Tiemann sei im Sommer 1945 durch sowjetische
Polizel aus seiner Wohnung in Berlin abgeholt worden;
sie habe seitdem keine Nachricht mehr wvon ihm erhalten.
Nach dem Ergebnis der Aufenthaltsermittlungen ist davon
auszugehen, dag der Beschuldigte verstorbemn ist. Das
Verfahren gegen ihn hat sich daher erledigt.

Hoffmann, Reinhard

(Nr. 12 des Beschuldigtenverzeichnisses)

geboren am 30. Januar 1896 in Neudor?,
wohnhaft in M®Ynchengladbach, Folradplatz 1a,

wurde am 1. Mdrz 1967 (V, 20) verantwortlich vernommen.
Er war nach seinen Angaben im Sachgebiet IV A 1 b von
1939 bis Kriegsende, zuletzt ales Kriminalobersekretdr,
Kartei-Registrator und hatte als reiner Innendienst-
beamter sémtliche Flugblédtter gegnerischer Herkunft

zu registrieren, die Zentralkartei dieses Sachgebietes
zu filhren und Fahndungsersuchen zu bearbeiten. Nach
seiner glaubhaften Einlassung hatte er mit den anderen



o A 0y

Sachgebieten in IV A 1, insbesondere mit dem Sachgebiet
Kriegsgefangene = IV A 1 ¢ - keinerlei Beriihrung. Von
den Schreibkrédften in IV A 1 ¢, Bec k (III, 168),
Gunther (IV, 123), Pischer (III, 160)
und Arndt (V, 62), wird Hoffmann nicht als Ange-
horiger dieses Sachgebietes genannt; so daB die ent-
gegenstehende Angabe in der Ostliste nicht zutreffen
diirfte. Nach den Telefonverzeichnissen 1942 und 19473
war Hoffmann in IV A 1 d besch&aftigt.

Bei dieser Sachlage ist das Verfahren gegen
Reinhard Hoffmann gemdB § 170 Abs. 2 Satz 1 StPO ein-
zustellen.

von R a kowgs ki, Johannes
(Nr. 18 des Beschuldigtenverzeichnisses)

geboren am 11, Oktober 1902 in Berlin,
wohnhaft in Berlin 44 (Neuk&lln), Anzengruberstr. 12,

wurde am 23. Februar 1965 verantwortlich vernommen (II, 79).
Er war bis Ende 1942/Anfang 1943 als Kriminalsekretér
Sachbearbeiter in IV A 1 und hatte illegale Feindpropa-
ganda u.a. auszuwerten. Mit den Angelegenheiten sowjet-
ischer Kriegsgefangener in IV A 1 ¢ war er nach seiner
glaubhaften Einlassung nicht beschéftigt. Gegenteiliges
haben die Zeuginnen Be c k (IV, 168), Giunther

(IV, 123), Arndt (V, 62)und Fischer

(III, 160) nicht bekundet.

Nach den Telefonverzeichnissen 1942 und 1943 war
von Rakowski in IV A 1 ohne Sachgebietsangabe, nach
der Ostliste in IV A 1 a2 beschéaftigt.

Bei dieser Sachlage ist das Verfahren gegen von Rakowskil
gemiB § 170 Abs. 2 Satz 1 StPO einzustellen.



II. Das Verfahren gegen die Beschuldigien

. Max Bartel

2. Kerl Ddéring

3. Richard He r ol d

4. Walter T i emann

5., Reinhard Ho f fmana

6. Johapnes von R a kows ki

wird aus den CGriinden des Vermerks =zu I; Jeweils zu

1.

® T A,

bis 6., eingestellt.

Herrn OStA Severin
mit der Bitte um Ggg. zu IL.

Kein Beacheld, da Ermittiungen von Amts wegen.

Zu schreibent

a) Reinhsrd Hoffmann (I, 5)
b) Johannes von Rakowski (I, 6)

Betriffl: Ermittlungsverfahren gegen ehemalige Ange-
hirige des Reichssicherheitshauptantes
woegen Mordes an sowjetischen Friegsgefangenen
aufgrund der Einsatzbefehle Nr. 8, 9 und 14

Das gegen Sie anhingige oben angegebene Ermittlungs-
verfahren, in dem Sie am

zu.a) 1. Marz 1967

zu b) 23. Februar 1965
verantwortlich vernommen worden sind, habe ich.gamﬁﬁ
§ 170 Abs, 2 Satz 1 StPO elngestellt.

Keine Nachricht bezgl. I 1. - 4., da verschollen.




2. Weitere Vfg. bes. (Nachricht an PP, Z.8%.,
Personalhefte).

53 .Z.dGAU

Berlin, ddm 1. Dezember 1967

Sch
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1 Js_ A/ @(RSHA)

Vig.
1) y{uz Abschrift (en) der anliegenden \;ﬁg'&) vom /i./!z./?- P ]
fertigen—und dem Schreiben zu 2iff., 2 dieser Vfg. beifiigen.

L/

2) Zu schreiben (Formular ‘benutzen): - unter Beifligung der Abschrif
zu Ziff.1) =
a, An die b. An den
Zentrale Stelle der Polizeiprédsidenten in Berlin
Landesjustizverwaltungen ~ Abteilung I = '
zo Hd. von Herrn KK Paul
714 Tudwigsbur ¥ OuVél.A%
Schorndorfer str. 28 o e e

Betrifft: Ermittlungsverfahren gegen Angehdrige des ehemaligen
Reichssicherheitshauptamtes (RSHA) w e g e n Mordes

hier: Berichiigungsanzeige .4 a5 AR 7410, 53
Anlage: 1 Abschrift (;214 T aned 4”‘5/

Als Anlage iibersende ich Abschrift einer Verfiigung mit der
Bitte um Kenntnisnahme und entsprechende Berichtigung des
Ihnen seinerzeit libersandten Einleitungsvermerks .o ébwdéf-

dA'X{% Yt by U&M-"VM .
Y 2.8 A

Berlin, den ¢ A 6%’

%!

e &V{ /";;'2 4‘77/

l
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1 Js 1.64 (RSHA)

Vermerk:

Simon, Georg Gustav (Nr. 20 des Besch.Versz.)

geb. 15.11.1900 in Elsterberg/Krs. Plauen,
wohnhaft in Sulzbach,Rosenberg, Uhlandstr. 25,

wurde am 3. Februar 1965 gehort und am 3. April 1967
zu 1 Js 4.65 (RSHA) verantwortlich vernommen. Er lieB

gich dahin ein:

Ab 1. Dezember 1941 habe er dem Amt IV des RSHA angehdrt und

dort nur Registraturarbeiten verrichtet.

Bis etwa Friihjahr 1942 sei er Registrator mit zwei anderen
Beamten in der Gesamtregistratur des Referates IV A 1
unter Min.registrator W u t h e gewesen. Dort habe

er filir das Sachgebiet "russische Kriegsgefangene" die
Registraturarbeiten, u.a. Namenskartei, Akten registrie-
ren usw., zu erledigen gehabt. Bel den Akten habe es sich
ausnahmslos um Einzelvorginge, z.B. Widerstandshandlungen,
GV-Fille und Verstosse gegen die Arbeitsdisziplin ge-
handelt. Namenslisten sowjetischer Kriegsgefangeneraus

Stalags seien nicht durch seine Hinde gegangen.

Mit Vorgingen auf Grund der Einsatzbefehle 8, 9 und 14,
habe er nichts zu tun gehabt. Die Einsatzbefehle selbst
seien ihm unbekannt. Die dazugehidrenden Vorginge miissten
als " g.R.-Sachen " direkt vom Haupteingangsbiiro im Amt
IT den Sachbearbeitern vorgelegt worden sein. Letzteres
bestitigte W u t h e in seiner Vernehmung vom 13. Jan.

1967 ( IV, 97 ).

Pirr Thiedeke oder K5nigshawus seler
in IV A 1 liberhaupt nicht titig geworden. Zwar habe er
damals von Sonderbehandlungen gegen Kriegsgefangene ge-
hort, die verbotenen Umgang mit deut:chen Frauen hatten,
wisse jedoch nichts liber Befehlswege bzw. die Frage, von
welchen Sachbearbeitern in IV A 1 diegSonderbehandlungs=
fdlle bearbeitet worden seien.* I



In IV D 5 habe er ab Friihjahr 1942 allein die gesamte
Registratur gefilihrt. Das Sachgebiet "Kriegsgefangene"
sei unter K 6nigshaus als Sachgebietsleiter
spdter dem Keferat IV D 5 angeschloscen worden. EBeziig-
lich weiterer Einzelangaben des S i m o n zu seiner
Referatstitigkeit in IV D 5 und zur personellen Beset-
zung desselben wird auf die Seiten 8 ff. seiner verant-
wortlichen Vernehmung vom 3. April 1967 (Sdb. II, Bl.
79 ff.) verwiesen.

S imon wurdeam 1.9.1940 zum Pol.assistent, am 1.11.1942
zum Pol.sekretir und am /1.11.1944 zum Pol.ovePkretdr
ernannt. Seit etwa Juli 1941 hatte er den Angleichungsdienst-
grad eines 3S-Obersturmfiihrers. Im Tel.Verz. 1942 ist er

als Pol.sekretir fiir IV A 1, im Tel.Verz. 1943 als Pol.-
sekretdr fiir IV D 5 und ebenso in der Ostliste vermerkt.

(ol

o draast”
pieser Einlassung entgegenstehende Angaben wurden von

den bisher gehdrten Zeugen nicht vorgebracht. Hinsicht
lich personeller und sachlicher Fragen decken sich seine
Angaben mit den bisherigen Vernenmungen von Referatsan-
gehirigen aus IV A 1 #X%X¥¥%®xE. Seine Einlassungen kQnpn
men daher als glaubhaft angesehen werden.

Es ist mithin davon auszugehen, dai
§ imon iIxt mithim nur als Registrator titig gewordeny

ist. Als solcher hatte er nur unselbstindige Biiroarbei-
ten zu vemichten, die jede andere Blirokraft ebenso hitte
ausfilhren und durch die er jederzeit hitte ersetzt wer-
den konnen. Dagegen bestehen nach den bisherimgen Erkennt-
nissen keine Anhaltspunkte dafiir, daB er die Tatigkeit

der Sachbearbeiter in IV A 1 ¢ in einer Weise geftrdert
hat, die die strafrechtlich relevante Gremze einer selbst-
stindigen Entscheidungsbefugnis oder einer Einwirkungs-
moglichkeit auf die weitere Sachbearbeitung Uberschrit-
ten hat.

Das Verfahren ist daher gegen S i m on gendf
§ 170 Abs. 2 Satz 1 StPO einzustellen.

- 3 =
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Das Verfahren gegen S i m on wird aus den Griinden des

Vermerks zu 1) eingestellt.

3, Herrn OStA Severin z.g.Ggz. zu 2)

4. Kein Bescheid, da von Amts-wegen.

5. Keine Nachricht an den Beschuldigten, da zu diesem
Verfahren nicht verantwortlich vernommen.

6. Weitere Vfg. bes. (Nachricht an PP, Z.St., Personalheft).

7. Z.dIA.

6.12.1967

P %ﬂ ol
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1 Js 1/64 (RSBA

1. Yermerk:

Simon, Georg Gustav (Nr. 20 des Bgaph.?g;ﬁ;l

R T T R N LT A

geb. 15. November 1900 in Elsterberg Kre. Plauen,
wohnhaft in Sulwbach, Rosenberg, UhlandstraBe 25,

wurde am 3. Februar 1965 gehdrt und am 3. April 1967 su 1 Js 4.65 (RSHA)
verantwortlich vernommen., Er lieB sich dahin ein:

Ab 1. Dezember 1941 habe er dem Amt IV des RSHA angehdri und dort nur
Registraturarbeiten verrichtet.

Bis etva Frithjahr 1942 sei er Registrator mit zwel anderen Beamten in
der Gesamtregistratur des Referates IV A 1 unter Min.registrator
Wuthe gewesen. Dort habe er fir das Sachgebiet "russische Kriegs-
gefangene® die Registraturarbeiten, u. a. Namenskartei, Akten registrie-
ren usw., zu erledigen gehabt. Bei den Akten habe es sich auesnahmslos
um Eingzelvorgiinge, z. B. Widerstandshandlungen, GV-Fille und VerstiSe
gegen die Arbeitedisziplin gehandelt. Namenslisten sowjetischer Kriegs-
gefangener aus Stalags seien nieht durch saine Hinde gegangen.

Mit Vorgingen auf Grund der Einsatsbefehle 8, 9 und 14 habe er nichts
su tun gehabt. Die Einsatzbefehle selbst geien ikm unbekannt. Die dazu-
gehdrenden Vorginge miiBten als "g.R.-Sachen” direkt vom Haupteingangs-=
biiro im Amt II den Sachbearbeitern vorgelegi worden sein. Lgtasteres
beatitigte W ut h e in seiner Vernshmung vom 13. Januar 1967 (IV,97)-

Fir Thiedeke oder K6nigshaus seier in IV A 1
iberhaupt nicht tdtig geworden. Zwar habe er damsls von Sonderbehand-
lungen gegen Eriegsgefangense gehdrt, die verbotenen Umgang pit deutschen
Frauen hatten, wisse jeadooh nichts iber Bafehlswege bzw. die Frage,

von welchen Sachbearbeiterm in IV A 1 diese Sonderbshandlungsfille
bearbeitet worden seien.



In IV D S habe er ab Frilhjahr 1942 allein die gesamte Registratur
gefilhrt. Das Sachgebiet vKriegsgafangene® seil unter K & nig e haus
als Sachgebietsleiter spiter dem Referat IV D 5 angeschlossen worden.
Beziiglioh weiterer Einszelangaben des S imonrn zu seiner Referats-
titigkeit in IV D 5 und azur personellern Deseisung desselben wird auf
die Seiten 8 £f. seiner verantwortlichen Vernehnmung vom 5. April 1967
(sbd. II, Bl. 79 £f.) verwiesen.

Simon wurde am 1. September 194o zum Pol.Assigtent, am 1.Novembsr
1942 zum Pol.Sekretir und am 1. November 1944 zum Pol.Obersekretér er-
nannt. Seit etwa Juli 1941 hatte erxr den Angleichungsdienstgrad eines
SS-Obersturnfilhrers. Im Tel.Versz. 1942 ist er ale Pol.Sekretir fir

IV A 1, im Tel.Vorzs. 1943 als Pol.Sekretir fir IV D 5 und ebenmo in der
Ostliste vermerkt.

Seiner Einlassung entgegenstehende Angaben wurden von den bisher ge-
hérten Zeugen nicht vorgebracht. Hinsichtlich personeller und sachlicher
Fragen decken sich seine Angaben mit den bisherigen Vernshmungen von
Referateangehtrigen aus IV A 1. Seine Binlassung kann dhhar als glaub=-
haft angesehen werden.

Es ist rithin davon asuszugehen, daB S 4 m o n nur als Registrator
titig geworden ist. Als solcher hatte er nur unselbgtiindige Biiroarbeiten
zu verrichten, die jede andere Biirokraft ebenso hiitte auefiihren und
durch die er jederzeit hitte ersetzt werden kinnen. lagegen Ltestehen
nach den bisherigen Erkenntniesen kcine Anhaltspunkte dafilr, daB er die
Pitigkeit der Sachbearbeiter in IV A 1 ¢ in einer Welse gefdrdert hat,
die die strafrechtlich relevénte Grenze einer gelbstindigen Entschei-
dungsbefugnie oder einer Einwirkungsmoglichkeit auf die woitere Sach~-
bearbeitung ﬁberachfitten hat.

Das Verfahren ist daher gegen S i m o n gemiB § 170 Abs. 2 Satz 1 StPO
eingustellen.



2.

S

4.

Af

Das Verfahren gegen S i m o n wird aus den Griinden des
Vermerks zu 1) eingestellt.

Herrn OStA Severin z.g.Ggs. su 2) 8. Dex. 1967 mes. Severin

Kein Bescheid, da von Amta wegen.

Keine Naehricht an den Beschuldigten, da zu diesem Verfahren
nicht verantwortlich vernommen.

Weitere Vfg. bes. (Nachrioht ax PP, Z.St., Personalheft).

8. do A.

Berlin 21, den 6. Dezember 1967

ces. Hausweld
Staatsanwalt

Ad.
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1.Js: /1 / f‘{ (RSHA)

Vig.

1) f% 2 Abschrift (en) der anliegenden Vfg. vom é 42 6?— 4u—z¢4ﬁk

é//éﬁ

3)

fepticen—und dem Schreiben zu Ziff. 2 dieser Vfg. beiflgen

Zu schreiben (Formular benutzen): - unter Beifligung der Abschrid

zu Z2iff.1) ~ A
a. An die b. An den
Zentrale Stelle der Polizeiprédsidenten in Berl1n
Landesjustizverwaltungen - Abteilung I -
_ z. Hd. von Herrn KK P au 1
714 Ludwigsburg . 0.Velchs :

Schorndorfer str. 28 e e

Betrifft Ermittlungsverfahren gegen Angehorige des ehrmazigen,

Reichssicherheitshauptamtes (RSHA) w e g e n Mﬁrdns
hier: Berichtigungsanzeige

Anlage: 1 Abschrift

Als Anlage ilbersende ich Abschrift einer Verfiigung mit dex
Bitte um Kenntnisnahme und entsprechende Berichtigung ces .
Ihnen seinerzeit iibersandten Einleitungsvermerkﬂvhml( Ao

da?(.a“‘,a,z. AR,

ZoQ.4A.

~Berlin, den {. 14. M"

Z¢1€3’ o
7§,q¢r7?/
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Lentrale Stelle 714 Ludwigsburg, den 12. Dezember 1967
der Landesjustizverwaltungen it 7 .
Ludwigsburg Nr. 22221 . // 7
Abt e i lung VI bei Durchwahl 2222 App. NI V }

Bei Antwortschreiben Aktenzeichen angeben

An den e, (
Generalstaatsanwalt ,
bei dem Kammergericht 43.11.@?*

z. Hd. von Herrn Staatsanwalt H a us wald
1 Berlin 21

Turmstrasse 91

Sehr geehrter Herr Hauswald !

Herr Gerichtsassessor Frick hat mich {iber das mit Thnen
am 5.12.1967 gefiihrte Telefongesprach unterrichtet.

Im AnschluB hieran darf ich Ihnen iiber die seinerzeit
auf der Arbeitsbesprechung im Marz 1966 beschlossene
Auswertung der Materialien im Milit&rgeschichtlichen
Forschungsamt in Freiburg aufgrund der Guides folgendes
mitteilen:

Die Auswertung konnte nicht - wie vorgesehen - durch
Staatsanwdlte, die an der Arbeitsbesprechung teilgenom-
men haben, durchgefiihrt werden, da viele dieser Kollegen
durch ihre Heimatbehdrden zwischenzeitlich mit anderen
Aufgaben betraut worden sind. Sie mufBlte daher durch An-
gehorige der Zentralen Stelle erfolgen. Zur Auswertung
standen mir nur zwei Referenten - zeitweise nur einer -
zur Verfiigung. Im Hinblick hierauf hat sich die ganze
Angelegenheit verzdgert. Wie Thnen Herr Frick bereits
mitgeteilt haben wird, ist die Auswertung Jjedoch vor
kurzem abgeschlossen worden.

Die ausgewdhlten Archivalien sind zwischenzeitlich bei
der Zentralen Stelle eingegangen. An die Fertigung eines
Findbuches bzd. dieses Materials ist wegen Personalmangels
in absehbarer Zeit nicht zu denken. Da unter den Archi-
valien u.a. Dokumente sind, die fir Thr Verfahren von
Bedeutung sein konnten, wdre es zweckmdRig, wenn Sie

die Dokumente hier einsehen und auswdhlen wiirden. Die
Dokumente stehen Thnen ab 8. Januar 1968 zur Verfiigunge



@

Im iibrigen halte ich es auch fiir sachdienlich, wenn hin-

sichtlich der Auswertung weiterer Archive eine Abstimmung
zwischen Thnen und uns stattfinden kdnnte. AusBerdem wéare
ein Gedankenaustausch betr. die weiteren Ermittlungen in

Kriegsgefangenenangelegenheiten zwischen Ihnen und meinen
Sachbearbeitern niutzlich.

Mit vorziiglicher Hochachtung
und freundlichen GriBen
( Streim )
Staatsanwalt



AxS

1 Js 1.64 (RSHA)

by

Veg. /
Schreiben: 11{]4

An das
Institut fir Zeitgeschichte

8 Miihcechen 27
MchlstraBe 26

<i3}nrucken wie Anlagg;::>

zur Erfassung aller eincchlidgigen Dokumente, soweit sie

nicht bereits hier vorliegen, und zur Vorbereitung der
Auswertung der Dokumentenbestinde zum OKW-Prozess (Fall
XII der Niurnberger Prozessep) im Staatsarchiv Nirnberg
beabsichtige ich, die dortigen Unterlagen in der Zeit
ab 29. ﬁgﬁgﬁﬁx 1968 einzushen.

Ich wire Ihnen dankbar, wenn Sie mir baldmdglichst
mitteilen wiirden, ob Sie mit dem angegebenen Termin
einverstanden sind, wobei ich bemerken darf, daB ich an
diesen Termin im Zuge einer noch andere Orte berilhrenden
Dienstreise gebunden bin.

Mit vorziiglicher Hochachtung

(g

An die
Zentrale Dienststelle der

Landesjustizverwaltungen
z.Hdn.v. Herrn Sta. Streim
714 Tudwigsburg

Schorndorfer Strae 58
Sehr geehrter Herr Streim,

den Eingang Ihres Schreitens vom 12. Dezember 1967 besti-
tige ich Ihnen dankend. Ich beabsichtige nunmehr, zur
Auswertung der dort zum Komplex Massentltungen sowjetischer
Ariegsgefangener angefallenen Dokumente die Zentrale Stelle



in der Zeit ab 23. Januar 1968 fiir etwa vier Tage

aufzusuchen. Ein Hotelzimmer habe ich direkt bestellt. .

Mit vorziiglich:er Hochachturng

und besten GriBen
Im Auftrage:

(z.0.)

5. Schreiben: (Im Kopf des Briefbogens angeben:
Staatsanwalt Haus8wald beim ...)
a) Hotel "Sonne"

714 Ludwigsburg

b) Hctel Schlicker .
8 Minchen
Im Tal
FUr die Zeit vom
a) 23. bis 26. Januar 1968
b) 29. Januar bis 1. Februar 1968 (eventuell bis 2.
Feoboruar 1968)

bestelle ich ein sehr ruhig gelegenes Einzelzimmer (Nur zu a):

(nicht zur Strassen-seite) ), mdglichst mit Dusche und Toilette,

und bitte um £x Bestidtigung an meine Privatadresse:

1 Berlin 38, Albiger Weg 8, Tel. 80 43 08. .
Hochachtungsvoll

{(g.0:)
4. Z.4.HA:

Berlin 21,//den 20. Dezember 1967
gof 4 Ap 6T Al |
2z N Sbact. (24) \
l X{ v [

v 3)o +b) Shete (§ d5)

ak o?f/u.é
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MONCHEN 27, den D+ 1-1968
MUOHLSTRASSE 26

TELEFON 48384546~ 48-88-45/46
i dan N AB I1I1I(8)-Ho/sch
Generalstaatsanwalt

bei dem Kammergericht Berlin
Herrn Staatsanwalt Hauswald

1 Ba FEl L % a1
Turmstrasse 91

INSTITUT FUR ZEITGESCHICHTE

- Archiv =

Betr.: Ermittlungsverfahren gg. ehem, Angehdrige des RSHA
Bezug: Ihr Schreiben v. 20,12.1967 = Gesch,Nr.: 1 Js 1.64 (RSHA)

Sehr geehrter Herr Staatsanwalt,

zu Ihrer Anfrage teilen wir mit, daB wir mit dem vorgeschlagenen
Termin einverstanden sind. Sie kdnnen in dieser Zeit die gewiinschten
Unterlagen gerne in unserem Institut einsehen,

Mit vorzﬁiZi;i:z{i?chachtung

(Dr. A, Hoch)



20. Dezember 1967

A1

1 Je 1.64 (RSHA)

An das
Ingtitut fir Zeitgeschichte

ii ¢ h e
MohlstraBe 2

Betrifft: Ermittlungeverfahren gegen ehemalige Angehtrige des RSHA
wegen Mordees (Massentbtungen) sowjetischer Kriegsgefangener
auf Grund der Einsatzbefehle Nr. 8, 9 und 14 des RSHA.

Auf CGrund der vorgenannten Einsatzbefehle wurden ab Juli 1941 Tausende
sowjetiecher Kriegsgefangener in Konzentrationslagern im Reichegebiet
und anderen Orten liquidiert, nachdem sie als politische Kommissare,
Politruks, bolschewistiesche Triebkrifte, Funktionire usw. oder wegen
ihrer jiidiechen Abstanmung von Einsatzkommandos der Srtlichen Stapo-
(leit)stellen ausgesondert worden waren. Nach Meldung der Ausgesonderten
ordneten die Beschuldigten als Angehbrige l=r ~r-*#%ndigen Referate und
Sachgebiete des RSHA ihre ErschieBung irm nédchstgelegenen KL an,

Zur Erfassung aller einschlégigen Dokumente, mnweit pie nicht bereits

hier vorliegen, und zur Vorbereitung der Arcowertnng der Dokumentenbestiinde
zum OKW-Proze8 (Fall XII der Nilrnberger Prozesse) im Staatssrchiv Niirnberg
beabsichtige ich, die dortigen Unterlagen in der Zeit ab 29. Januar 1968
einzusehen,

Ich wire Ihnen dankbar, wenn Sie mir baldmdglichst mitteilen wiirden, ob
Sie mit dem engegebenen Termin einverstanden sind, wobei ich bemerken
darf, daB8 ich an diesen Termin im Zuge einer noch andere Orte beriihrenden
Dienstreise gebunden bin.

Mit vorsziiglicher Hochachtung
Imn Auftrage

Hauswald

Staatsanwalt

Ad.



20. Dezember 1967

AAé
1 Je 1.64 (RSHA)

An die

Zentrale Dienststelle
der Landesjustizverwaltungen

- Ze. Hde von Rerrn Steetsanwalt S t re inm -~

114 Ludwigsburg
Schorndorfer Strale 58

Sehr geehrter Herr Streim,

den Eingang Ihres Schreibens vom 12. Dezember 1967 bestitige ich Ihnen
dankend. Ich beabsichtige nunmehr, zur Auswertung der dort zum Komplex
Massentdtungen sowjetischer Kriegesgefangener angefallenen Dokumente die
Zentrale Stelle in der Zeit ab_ 23. Januar 1968 fiir etwa vier Tage aufzu-
suchen. Ein Hotelzimmer hebe ich direkt bestellt.

¥Mit vorziiglicher Hochachtung
und besten GriiBen

Im Auftrage
Staatsanwalt o



M7

1 Je 1/64 (RSHA "

1) zu schreiben
An
ITS Arolsen (Internationaler Suchdienst)

&) aldeck

Betrifft: Ermittlunzeverfahren gegen ehemalige AngehBrige des RSHA
wegen Mordes (lnssontatungon) sowjetischer Kriegsgefange~
ner auf Grund der Einsatszbefehle Nr. 8, 9 und 14 des RSHA.

Auf Grund der vorgenannten Einsatzbefehle wurden ab Juli 1941 Tausende
sowjetischer Kriegsgefangener in Kongzentrationslagern im Reichsgebiet
und anderen Orten liquidiert, nachdem sie als politische Kommissare,
Politruks, bolschewistische Triebkrifte, Funktionire usw. oder wegen
ihrer jlidischen Abstammung von Einsatzkommandos der Brtlichen Stapo-
(leit)stellen ausgeesondert worden waren. Nach Meldung der Ausgesonderten
ordneter die Beschuldigten als Angehirige der gzustindigen Referate und
Sachgebiete des RSHA ihre ErschieBung im néchstgelegenen KL an.

An Hand des dort vorliegenden "Totenbuchs Mauthausen" und der Aufstellung
"unnatiirliche Todeafille" (0CC 15/31a III B/6) konnten bisher nur drei
Erschiefungsaktionen am 2%, Mirz 1942, 9. und lo. Mai 1942 und 17.April
1943 mit Persconalangaben der erschossenen sowjetischen Kriegsgefangenen
festgestellt werden. Flir die KL Flossenbilrg und Buchenwald und Dachau
fehlen bisher urkundliche Nachweise fiber die Personalien erschossener
sowjetischer Kriegsgefangener, desgleichen filr dae KL Sachsenhausen.

Es e0ll nunmehr versucht werden, an Hand der dort vorhandenen Bestinde
weiteren AufechluB iiber Liquidierungsaktionen gegen sowjetische Kriegs-
gefangene auf Grund der Binsatzbefehle Nr. 8, 9 und 14 2zu gewinnen, ins-
besondere die Personalien weiterer Opfer festsustellen und aufzukléren,
ob diese auf Anordnung des RSHA (As., Datum, Unterschrift der Exekutione-
anordnungen) getStet worden sind.



ANE

Hierzu miiBten m. E. sémtliche dort vorhandenen Totenlisten und ~biicher
govie die KL-Ordner der genannten Konzentrationelager durchgesehen werden.
Eine Ubersicht hierfiir habe ich mir an Hand der vom ITS herausgegebenen
Inventare verschafft.

Diese Auswertungen beabsichtige ich ab 15, Januar 1968 fiir etwa eine Woche
in Begleitung eines Kriminalbeamten beim dortigen Suchdienst durchzufilhren.
Ich wire Ihnen deshalb sehr dankbar, wenn Sie mich mSglichet umgehend unter-
richten wiirden, ob Sie mit dem angegebenen Termin einverstanden sind und
die vorgesehene Dauer fiir die Auswertungen ausreichen wird. Gleichzeitig
m8chte ich Sie bitten, fiir die angegebene Zeit zwei ruhig gelegene Einzel-
zimmer auf meinen Namen vorzubestellen.

Mit vorziiglicher Hochachtung

Berlin, den 20.ffpezember 1967

2) D dc i

-

. L6t Ad
ac f) Sdhvet ()

,/{ i%%/?fé



/

Tempelhofer Damm 1-7
AV..B—h/SB Fernruf: 66 00 17 )

Im Innenbetrieb: )

App. 20? 1

(Angabe bei Antwort erbeten)

An den
Herrn Generalstaatsanwalt
bei dem Kammergericht Berlin

L L
‘ Betrifft: Sichtung von Akten im Hauptarchiv Diisseldorf;
hier: Dienstreise der Kriminalobermeister Hinkelmann

und Verschiier nach Diisseldorf
Vorgang: Dortiges Ersuchen vom 5.3.1968 - A%.: 1 Js 1/64 (RSHA) wund
1 Js 5/65 (RSHA)-.

In der o.a. Angelegenheit haben Kriminalobermeister Gerhard Hinkelmann
und Kriminalobermeister Josef Verschiier in der Zeit vom 11.3. bis 22.3.
1968 eine Dienstreise nach Diisseldorf durchgefiihrt.

Aus diesem AnlaB sind hier Reisekosten in H&he von

944,35 DM

3+ 5t & & 5 ¢+ + F + 4t F 7 F ¥}

in Worten: Neunhundertvierundvierzig DM 35 Pfg.-

entstanden.

' Ich bitte zu veranlassen, daB die Kosten gemd8 § 92 GKG in Verbindung
mit den Durchfiihrungsbestimmungen zu den Kostengesetzen (Kostenverfii-
gung) vom 7.9.1957 als Gerichtskosten festgesetzt und von den Kosten-
schuldnern eingezogen werden.

Einer Uberweisung des Betrages an mich bedarf es nicht (Entscheidung
des Magistrats von GroB8-Berlin - Finanzabteilung Kém II/? - vom 26.ﬂ.1949)

m AuXtrage
g

Vordruck R. Pol. Nr. 153. A 4 h. 10 000.

{/ﬁ/

Der Polizeiprisident in Berlin | g, 42 den[f .April 19 68

/di



